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POWIATOWY URZAD PRACY
W LOMZY

Informacja o sytuacji na lokalnym rynku pracy w mieécie oraz dzialaniach podejmowanych przez miasto i Urzad Pracy

w zakresie przeciwdzialania bezrobociu.

Bezrobocie wérdd oséb mlodych i 0s6b niepelnosprawnych na terenie miasta.

Lomiza — kwiecieni 2021 roku

Muteriad zostal opracowany

na podstawie danych statystycznych
{ opracowan

GUS i PUP w Lomzy



ANALIZA RYNKU PRACY MIASTA LOMZA,
ZE SZCZEGOLNYM UWZGLEDNIENIEM OSOB W WIEKU
PONIZEJ 30 ROKU ZYCIA 1 OSOB NIEPELNOSPRAWNYCH

1. Rynek pracy na terenie dzialania Powiatowego Urzedu Pracy w Lomizy ze szczegélnym uwzglednieniem
Miasta LomzZa na prawach powiatu

Powiatowy Urzad Pracy w Lomzy jest jednostka samorzadows wspdlna dla Miasta Lomzy i Powiatu Lomzynskiego,
funkcjonujgca pod zwierzchnictwem Starosty Lomzynskiego, na mocy porozumienia zawartego w dniu 18 stycznia 2000r.
pomiedzy Prezydentem Miasta a Starosta Lomzynskim. Zadania realizowane przez Urzad wynikaja z przepisow ustawy z dnia
20 kwietnia 2004 roku o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 2020 roku poz. 1409 z pézn. zm.). Podstawa
dzialania urzedu jest Statut Powiatowego Urzedu Pracy przyjety Uchwala Nr XXXV1/208/06 Rady Powiatu Lomzynskiego z dnia
28 czerwca 2006 roku (Dziennik Urzedowy Wojewddztwa Podlaskiego z 2006 roku Nr 193, poz. 1853 i z 2008 roku Nr 86, poz.
792) oraz Regulamin Organizacyjny PUP w Lomzy uchwalony Uchwalg Zarzadu Powiatu Lomzynskiego Nr 42/46/2000 z dnia 27
kwietnia 2000 roku z p6Zniejszymi zmianami.

Wojewddztwo podlaskie zostalo podzielone na 17 powiatéw, w tym 3 miasta na prawach powiatu - Bialystok, Suwalki,
Lomza oraz 118 gmin. Stolica jest miasto Bialystok, liczacy prawie 298 tysiccy mieszkancéw'. Pozostale wicksze miasta regionu
to Suwalki (ok. 70 tys. mieszkancow) i Lomza (ok. 63 tys. mieszkancow).

Ziemia Lomzynska poloZona jest w zachodniej czeici wojewddziwa podlaskiego 1 graniczy z dwoma polskimi
wojewddziwami: warminsko-mazurskim oraz mazowieckim.

Powiatowy Urzad Pracy, swoim dzialaniem, obejmuje obszar dwéch powiatéw: Miasta Lomzy — na prawach powiatu
grodzkiego i Powiatu Lomzynskiego.

Swoim zasiggiem powiat lomzynski obejmuje:

s dwie gminy miejsko-wiejskie: Jedwabne, Nowogrdd; \

¢ siedem pmin wiejskich: Lomza, Miastkowo, Piatnica, Przvtuly, Sniadowo, Wizna, g T
iedem gmin wiejskich: L Miastk Piatnica, P ly, Sniad Wi ‘} 5
Zbdjna; (_f’”jf‘?

e dwa miasta: Jedwabne, Nowaogrdd.

Y o
Powiat lomzynski jest regionem typowo rolniczym o powierzchni 1.353,93 km?® J § F’r 1\{ L‘z'rl;'f"“b“"

i liczbie mieszkancow - 50.894. Z pracy w gospodarstwach rolnych utrzymuje sie az 65% ) P \oeky : b -/
mieszkancéw. Na terenie powiatu znajduje sie 8.295 gospodarstw rolnych o przecigtnej L]v—".:_: jdupé\riiﬂ‘}}_”‘qt""“(r" ]
wielkosci 11,2 ha. Liczba podmiotéw gospodarczych zarejestrowanych w rejestrze i = (r E’}

i N

REGON wynosila na dzien 31.12.2020r. 35572,

Lomza liczy 62.795 mieszkanicow i zajmuje powierzchnie 3.271 ha. Liczba podmiotow
gospodarczych zarejestrowanych w rejestrze REGON wynosila na dzien 31.12.2020r.
6.599.

Na koniec 2020 roku pracownicy posrednictwa pracy PUP w Lomzy
wspolpracowali z 2703 pracodawcami, w tym z Lomzy z 2029, a z Powiatu Lomzynskiego
-z 674,

Tabela Nr | przedstawia liczbe podmiotéw gospodarczych zarejestrowanych w systemie REGON na terenie dzialania
Powiatowego Urzedu Pracy w Lomzy w latach 2018 — 2020 oraz liczbe podmiotéw gospodarczych wspotpracujacych z Urzedem
wedlug stanu na dzien 31.12.2020r.

Tabela Nr 1
Liczba podmiotdw gospodarczych zarejestrowanych w systemie REGON —
Jednostki Jednosiki Jednostki Liczba podmiotow
zargjestrowane zarejestrowane zargjestrowane gospodarczych
. w systemie REGON | w systemie REGON | w systemie REGON wspolpracujacych
Lp. Wytscssgolione wg stanu na dzien wg stanu na dzien wg stanu na dzien z PUP w Lomzy
31.12.2018r. 31.12.2019r. 31.12.2020r. wg stanu na dzien
31.12.2020r.
1. PUP w Lomzy 9533 0821 10156 2703
1 Miasto Lomza 6361 6467 6599 2029

! hhittps://statgov.pl/obszary-tematvezne/ludnose/ ludnose/ludnose-stan--struktura-ludnosci-oraz-ruch-naturalny -w-preckroju-terytoralnym-stan-w-dniu-30-06-

2020,6.28.html LUDNOSC WEDLUG WOIEWODZTW, POWIATOW, GMIN ORAZ PLCI W WOJEWODZTWIE PODLASKIM W 2020 R. Stan w dniu 30
cZCrwea

! Liczbe podmiotéw w rejesize REGON podano na podstawie  publikacji ze  hips:/statgov.pl/obszary-tematyezne/ podmioly-pospodarcze-wyniki-
finansowe zmiany-strukturalne-grup-pod miotow/miesicezna-inlormae ji-o-pod miotach-pospodirki-narodowe -w-rejestrze-regon-grudzien-2020 4 42 huml

Miesigezna informacja o podmiotach gospodarki narodowej w rejestrze REGON grudzien 2020
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3 Powiat Lomzynski 3172 3354 3557 674
Z tego:
Gmina Lomza 915 979 1049 225
Gmina Jedwabne 251 275 290 49
Gmina Miastkowo 215 226 243 39
Gmina Nowogrdd 293 308 324 49
Gmina Piatnica 712 750 797 142
Gmina Przytuly 77 82 86 19
Gmina Sniadowo 297 308 315 65
(Gmina Wizna 192 196 202 30
Gmina Zbdjna 220 230 251 36

Zrédio: GUS, obliczenia wlasne

Omawiajac zmiany zachodzgce na lomzynskim rynku pracy nalezy bezwzglednie wziaé pod uwage znaczenie czynnikdw
demograficznych, ktdre okreslaja wielkosé populacji w wieku aktywnym zawodowo i wplywaja na strukture pracujgeych i
bezrobotnych.

W aspekcie nabywania praw emerytalnych, istotne znaczenie dla lokalnego rynku pracy ma struktura ludnosei Lomzy
wedlug wieku oraz plci. Kobiety stanowig 52,4% ogolu ludnosci; na 100 mezczyzn przypada ich 110,2, Wspdlezynnik ten zmienia
sie w zaleznosci od wieku. Liczebna przewaga mezczyzn wystepuje wirdd ludnosci w wieku do 39 roku zycia — na 100 mezezyzn
przypada 97,4 kobiet, natomiast w wieku powyzej 39 lat wspdlezynnik feminizacji wynosi 112,8, a w rocznikach 65 lat i wigcej na
100 mezczyzn przypada érednio 147,9 kobiet. ?

Spoleczenstwo Lomzy wyraZnie starzeje sie. Rezultatem zachodzacych procesow demograficznych jest gwaltowne
zmmnigjszanie si¢ liczby dzieci i mlodziezy (0-18 lat), tym samym nastgpuje dalsze zmniejszenie udzialu tej grupy oséb w ogolnej
liczbie ludnosci z 24.7% w 2012r. do poziomu 18,7% w 2020r. Zmiany w strukturze ludnodci wg wieku oznaczajg istotne
wyzwania dla systemu zabezpieczenia spolecznego. Starzenie si¢ ludnosei oznacza koniecznodé zwigkszenia transferéw
spolecznych na rzecz tej grupy (wyplaty emerytur, rent, uslug zdrowotnych i opiekunczych).

Syntetycznym miemikiem obrazujacym wydolnoié systemu zabezpieczenia spolecznego jest wspélezynnik obciazenia
demograficznego ogdlem, pokazujacy liczbe oséb w wieku nieprodukeyjnym (przedprodukeyjnym i poprodukeyjnym)
przypadajaca na 100 osdb w wieku produkeyjnym. Z perspektywy systemow zabezpieczenia spolecznego istotne jest takze to, jak
ksztaltuje sie wspdlezynnik obciazenia osoéb w wieku poprodukeyjnym (kobiety w wieku 60 lat i wigcej; mezezyZni w wieku
65 lat 1 wiecej), ktore s przede wszystkim beneficjentami réznego rodzaju §wiadczei spolecznych. W miescie Lomza na 100 osob
w wieku produkeyjnym przypada wigksza liczba kobiet niz mezczyzn w wieku nieprodukeyjnym. W 2017r. na 100 osob
w wieku produkcyjnym na terenie Lomzy przypadalo 58,2 oséb w wieku nieprodukeyjnym (na 100 kobiet w wieku produkcyjnym
przypada 72,9 kobiet w wicku nieprodukeyjnym i na 100 mezczyzn w wieku produkcyjnym przypada 44.8 mezczyzn w wieku
nieprodukcyjnym), w 2018r. odpowiednio 59,1 oséb (74,2 kobiet i 45,3 mezczyzn), w 2019r. — 62,0 osoby (77,6 kobiet i 47,7
mezezyzn) 1w 2020 r. — 65,2 osdb (81,8 kobiet i 50,1 mezczyzn). Z powyzszego wynika, iz rosnie liczba o0séb w wieku
nieprodukeyjnym, znacznie szybciej wiréd kobiet, niz mezczyzn.

Zmiany demograficzne obserwowane w ostatnich latach wskazuja, iz liczba ludnosci na terenie dzialania PUP w Lomzy
systematycznie si¢ zmniejsza. Perspektywa szybkiego wyijscia z depresji urodzeniowe] jest odlegla, Niski poziom dzietnosci
kobiet 1 wysoki poziom tzw. emigracji zarobkowej powoduja, Ze perspektywy rozwoju demograficznego nie sa korzysine zarowno
z punktu widzenia rynku pracy jak i systemu zabezpieczenia spolecznego.

W ostatnich latach bardzo wyraznie rysuje si¢ wysoki poziom biernosci zawodowej wsrad osob zamieszkalych w miescie Lomzy,
co powoduje, ze réznica pomigdzy populacjami aktywnych i biemych zawodowo zmniejsza sig. Wzrost biemosci zawodowej jest
zjawiskiem wynikajgcym z jednej strony z przediuzania czasu wejscia na rynek pracy przez osoby mlode (kontynuowanie nauki),
z drugiej za$ nastepuje w wyniku przechodzenia na emerytury, renty i $wiadczenia przedemerytalne przez coraz licznigjsza grupg
os6b, ktére nabywaja uprawnienia do ww, $wiadczen. Na biemosé zawodowa maja réwniez wplyw programy socjalne: m.in.
rzadowy program 500+, ktére powoduja zmniejszenie aktywnosci zawodowej kobiet, poniewaz bardziej oplaca sie pobieraé
pieniadze z réznych programéw, niz pracowaé za minimalne wynagrodzenie.

Wielkogé populacji oséb bezrobotnych oraz poziom stopy bezrobocia w miedcie Lomza w latach 2009-2020 przedstawia Tabela
Nr 2.

Tabela Nr 2
Liczba bezrobotnych oraz stopa bezrobocia w latach 2009 — 2020.
Stan na koniec okresu

Stopa bezrobocia

Rok Liczba bezrobotnych w Lomzy w Lomzy
%
A hhttps://stal.gov.pl/obszary-lematyczne/ ludnose/ ludnosc/ ludnose-stan-i-stru ki -ludnosci-oraz-ruch-naturalny -w-przekroju-terytorialny m-slian-w-dniu-30-06-
2020,6.28 himl LUDNOSC WEDLUG WOIEWODZTW, POWIATOW, GMIN ORAZ PLCI W WOJEWODZTWIE PODLASKIM W 2020 R. Stan w dniu 30

czerwen
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QOgolem Kobiety
2009 3 487 1751 15,2
2010 3653 1873 15,8
2011 3859 1979 16.4
2012 3976 1 959 16.8
2013 4095 1978 17,0
2014 3751 1 806 15,6
2015 3156 1 546 13.4
2016 2 878 1432 12,2
2017 2318 1213 9.6
2018 2062 1099 8.6
2019 1814 990 7.5
2020 2 002 1022 8.4

Zrodio: Sprawaozdania o rynku pracy MPiPS — 01 dot. miasta Lomza za grudzien 2009, 2010r, 201 1r., 2012y, 2013y, 2014r., 2015r., 2016 r.,
2017r. 201 8r. 2019r.{ 2020r.. obliczenia wlasne.
Liczba bezrobotnych w miescie Lomzy zwiekszala sig do konca 2013 roku. W nastepnych latach zmniejszata sie do
konca 2019 roku. Rok 2020 jest pierwszym rokiem, w ktorym liczba bezrobotnych zwiekszyla sie, co jest zwigzane z pandemig
koronawirusa, osiggajac poziom 2002 osoby. W omawianym przedziale czasowym poczatkowo zanotowano wzrost wartosci stopy
bezrobocia z 15,2% w 2009 roku do poziomu 17,0% na koniec 2013 roku, a nastepnie nastepowal spadek jej wartosci az do konca
2019 roku. Dopiero w 2020 roku stopa bezrobocia zwiekszyla sig do poziomu 8,4% na koniec tego roku,
Podobnie ewoluowala liczba bezrobotnych kobiet na miejskim rynku pracy. Do konca 2013 roku obserwowano jej
wzrost, w latach 2014 — 2019 nastepowal spadek, a w 2020 roku liczba bezrobotnych kobiet zwigkszyla si¢ do poziomu do
poziomu 1022.
Analiza wielkosci biezacych rejesiracji (,,naplywu™) i wylaczen (,,odplywu”) w ewidencji bezrobotnych w latach 2016 - 2020
wykazuje tendencje malejacq w przypadku ,naplywu” bezrobotnych. Natomiast ,,odplywy” z bezrobocia zawsze byly wyzsze

zawsze byly wyzsze od .naplywu”, z wyjatkiem roku 2020, gdy ,,naplyw” byl wigkszy od ,.,odplywu™.

Tabela Nr 3 przedstawia wielkosé¢ ..naplywu” i ,odplywu” wraz przyczynami z bezrobocia w latach 2016 — 2020 w Lomzy.

Tabela Nr 3
«Naplyw” i przyczyny ,odplywu” z bezroboeia w latach 2016 — 2020r,

o Osoby z Lomzy
Wyszezegolitenie 2016r. 2017r. 2018r. 2019r. 2020r.
"Naplyw" 3904 3678 3554 2951 2679
"Odplyw" 4182 4238 3810 3199 2491
podjecia pracy od poczatku roku 2310 2210 1996 1718 1580
niesubsydiowanej 1728 1593 1562 1441 1259
subsydiowanej 582 617 434 277 321
prac interwencyjnych 121 129 103 84 86
robdt publicznych 120 95 80 56 56
podjecia dzu'tlalnosm 69 50 55 10 48
g gospodarczej
8 ) podjecia pracy w ramach
~ 2 | refundacji kosztoéw 107 08 63 29 32
™ | zatrudnienia bezrobotnego
podjecia pracy poza miejscem
zamieszkania w ramach bonu a 35 44 53 24 52
E~ zasiedlenie
2, innych 130 201 80 54 47
& [Tozpoczecia szkolenia 29 29 19 10 6
o | rozpoczecia stazu 305 34 192 148 150
@' | rozpoczecia pracy spolecznie uzytecznej 65 66 65 41 30
M | odmowy bez uzasadnionej przyczyny
przyjecia propozycji odpowiedniej pracy lub 51 135 84 37 12
innej formy pomocy, w tym w ramach PAI
nie potwierdzenia gotowosci do pracy 549 636 772 612 242
dobrowolnej rezygnacii ze statusu 389 428 166 344 208
bezrobotnego
podjecia nauki 14 13 12 6 12
nabycia praw emerytalnych lub rentowych 36 26 20 15 9
osiagnigcia wieku emerytalnego 43 111 58 62 70
nabycia praw do $wiadczenia 68 21 41 9 6
przedemerytalnego
innych 323 249 185 185 146




Zrédio: MPiPS-01 dot. miasta Lomza za lata 2016-2020.
Podstawowym powodem wylaczenia oséb bezroboinych z ewidencji byly podjecia pracy (63.4%), nie potwierdzenie
gotowosci do pracy(9,7%), dobrowolna rezygnacji ze statusu bezrobotnego (8,4%) oraz rozpoczecie stazu (6,0%).

2. Aktualna sytuacja na lomzynskim rynku pracy

1. Poziom bezrobocia

Liczba bezrobotnych zarejestrowanych w Powiatowym Urzedzie Pracy w Lomzy w koficu marca 2021 roku
sprawozdawczego wyniosta 3209 osob (w tym 1642 kobiety) i byla wieksza od liczby bezrobotnych zarejestrowanych na koniec
marca 2020 roku o 133 osoby (liczba kobiet zwickszyla si¢ 0 3 osoby) tj. 0 4,3%. Natomiast w pordwnaniu do stanu na koniec
miesigca poprzedniego poziom bezrobocia réwniez zmniejszyl sig o 173 osoby tj. 5,1%.

Do Powiatowego Urzedu Pracy w Lomzy zglosilo si¢ 281 bezrobotnych (w analogicznym okresie roku ubieglego — 270),
w tym 208 nie posiadalo prawa do zasitku (w marcu 2020 roku - 213). Wérad rejestrujacych sig w danym miesigeu 18 osob
pracowalo za granica (w ubieglym roku w tym samym okresie 20), w tym w Islandii — 5 (4 z zasilkiem transferowym), w Wielkiej
Brytanii - 5, w Norwegii — 2 (1 z zasilkiem transferowym), w Holandii — 2,w Belgii — 2, w Niemezech — 1 1 we Francji— 1.

W okresie sprawozdawczym wyrejestrowano 454 osoby bezrobotne (w marcu poprzedniego roku - 398) z nastepujacych
PrZyczyn:

Wyszczegdlnienie
Marzec 2020 Marzec 2021

Odplyw bezrobotnych 108 454
w tym:
- podjecie pracy: 242 268
z tego podjecia pracy niesubsydiowanej 187 186
z tego podjecia subsydiowanej: 55 82
& prace interwencyjne 27 24
roboty publiczne 6 7
e dotacje 4 12
» podjecia pracy w ramach refundacji kosztéw zatrudnienia 3 7
bezrobotnego
e podjecia pracy poza migjscem zamieszkania w ramach bonu na 12 5
zasiedlenie
podjecia pracy w ramach bonu zatrudnieniowego 0 0
* podjecia pracy w ramach dofinansowana wynagrodzenia za 0 0
zatrudnienie skierowanego bezrobotnego powyzej 50 roku zycia
e inne 3 27
- szkolenie 2 0
- staz 47 56
- prace spolecznie uzyieczne 6 5
- odmowa bez uzasadnionej przyczyny propozycji odpowiedniej pracy lub I 4
innej formy pomocy, w tym w ramach PAI
- niepotwierdzenie gotowodci do pracy 34 44
- dobrowolna rezygnacija 37 42
- podjecia nauki 0 2
- osiggniecia wieku emerylalnego 7 10
- nabycia praw emerytalnych lub rentowych 0 0
- nabycia praw do $wiadczenia przedemerytalnego 2 3
- inne przyczyny 20 20

Bezrobotni z miasta Lomzy stanowili 62,1% wszystkich zarejestrowanych oséb w urzedzie i byto ich 1992.

W omawianym miesigcu sprawozdawczym do urzedu wplynely 172 oferty pracy (rok temu — 83), w tym oferty pracy
subsydiowanej stanowily 64,0% (w marcu 2020 roku - 53,0%).
Zanotowany spadek bezrobocia zwigzany jest m.in. mniejsza liczba rejestracji, wigksza liczba podje¢ pracy i rozpoczeciem
kierowania bezrobotnych na aktywne formy przeciwdzialania bezrobociu.

2. Wybrane kategorie bezrobotnych



Liczba bezrobotnych kobiet na koniec marea 2021 roku wyniosta 1642 osoby i byla mniejsza o 78 oséb w poréwnaniu do
poprzedniego miesigca i 0 3 osoby wigksza w pordwnaniu do marca 2020 roku. Bezrobotne kobiety stanowily na koniec miesigca
sprawozdawczego 51,2% ogdlu zarejestrowanych.

Liczba bezrobotnych uprawnionych do pobierania zasilku dia bezrobotnych na koniec marca 2021 roku wynosila 428
os6b i byla mniejsza o 66 osab w poréwnaniu do miesiaca lutego 2021 roku. W poréwnaniu do analogicznego okresu 2020 roku
(502 osoby uprawnione do zasilku), odnotowano spadek o 74 osoby. Udzial tej kategorii bezrobotnych wyniost — 13,3% (16,3%
na koniec marca 2020 roku).

Na koniec marca 2021 roku liczba bezrobotnych mieszkajacych na wsi wynosila 1076 osdb i byla mniejsza o 67 oséb w
poréwnaniu do poprzedniego miesigca, a w stosunku do marca ubieglego roku byla wieksza o 21 oséb. Bezrobotni zamieszkali na
wsi stanowili 33,5% ogolu zarejestrowanych w ewidencji urzedu (34,3% na koniec analogicznego okresu 2020 roku). 144 osoby
posiadaly prawo do zasilku, co stanowilo 33,6% uprawnionych do prawa do zasilku (na koniec analogicznego okresu roku
ubieglego odpowiednio 163 i132,5%).

Osoby bedace w szczegdlnej sytuacji na rynku pracy stanowily 83,1% ogolu zarejestrowanych bezrobotnych (83.3% na
koniec marca poprzedniego roku). Osoby do 30 roku zycia stanowily 29,4% ogolu zarejestrowanych (29.8% na koniec
analogicznego okresu poprzedniego roku), osoby powyzej 50 roku zycia to 25,5% ogélu zarejestrowanych (25,2% na koniec
marca 2020 roku). Do osob bedacych w szczegdlnej sytuacji na rynku pracy zalicza sie tez dlugotrwale bezrobotnych, na koniec
miesigca sprawozdawczego bylo ich rejestrach PUP w Lomzy 1530 osdb, ktére stanowily 47,7% ogoélu zarejestrowanych (45,8%
na koniec analogicznego okresu ubieglego roku). W pordéwnaniu do poprzedniego miesigca odnotowano spadek w tej grupie o 45
0s0b. W odniesieniu do ubieglego roku w omawianej grupie rowniez odnotowano wzrost o 122 osoby.

3. Stopa bezrobocia

Stopa bezrobocia na obszarze dzialania dla PUP w Lomzy na koniec marca 2021 roku ksztaltowala si¢ na poziomie 7,1%. Dla
miasta Lomzy stopa bezrobocia wyniosla 8,3% a dla Powiatu Lomzyniskiego — 5,8%. Stopa bezrobocia dla obszaru PUP w Lomzy
stanowila 110,9% stopy bezrobocia w kraju (6,4%) i 87,7% stopy bezrobocia w Wojewadztwie Podlaskiem (8,1%). Dla miasta
Lomza wynosi odpowiednio 129,7% i 102,5%.

4. Zgloszenia zwolnien
W miesigcu sprawozdawezym nie zanotowano zgloszen zwolnien w ramach zwolnien grupowych,
5. Realizacja zadan z tarczy antykryzysowej COVID-19

e na dziefi 31 marca 2021 roku do PUP w Lomzy wplynelo 440 wnioskéw o dofinansowanie czesci kosztéw wynagrodzen
pracownikow oraz naleznych od tych wynagrodzen skladek na ubezpieczenia spoleczne (art. 15 zzb) na kwote 19.677.910,90
zl. Rozpatrzono wszystkie wnioski, w tym 383 pozytywnie na dofinansowanie wynagrodzen na kwote 11.857.202,56 zl.
Wyplacono dofinansowanie na kwote 10.908.729,28 zl.

e na dziefi 31 marca 2021 roku do PUP w Lomzy wplynely 1130 wnioskéw o dofinansowanie czesdei kosztow prowadzenia
dzialalnosci gospodarczej dla przedsiebiorcéw samozatrudnionych (art. 15 zzc) na kwote 6.22586000 zl. Rozpatrzono
wszystkie wnioski, w tym 1033 pozytywnie na kwote 5.724.020,00 zi. Wyplacono dofinansowanie 1015 przedsigbiorcom
samozatrudnionym na kwote 5.530.000,00 zl.

e na dzien 31 marca 2021 roku do PUP w Lomzy wplynelo 4849 wnioskéw o udzielenie pozyczki na pokrycie biezacych
kosztéw prowadzenia dzialalnoici gospodarczej mikroprzedsigbiorcy (art. 15 zzd) i organizacji pozarzadowej (art. 15zzda),
w tym 2811 w wersji papierowej. Rozpatrzono wszystkie wnioski, w tym 4588 pozytywnie. Wyplacono pozyczki 4588
pozyczkobiorcow na kwote 22.885.198,87 zl.

e na dzien 31 marca 2021 roku do PUP w Lomzy wplynelo 28 wnioskow o dofinansowanie czesci kosztow wynagrodzen
pracownikow dla organizacji pozarzadowych (art. 15 zze) i dla koscielnych osdb prawnych (15zze?®) na kwote 2.451.790,97
zl. Rozpatrzono wszystkie wnioski, w tym 18 pozytywnie na na kwotg 1.198.812,89 zl. Wyplacono dofinansowanie
18 wnioskodawcom na kwote 1.085.562,65 zl.

e na dzien 31 marca 2021 roku do PUP w Lomzy wplynelo 311 wnioskow na dotacje dla mikro i malych przedsigbiorstw z
okreslonych branz udzielanych w celu przeciwdzialania negatywnym skutkom COVID-19 (art. 15 zze®) na kwote
1.552.000,00 zl. Rozpatrzono wszystkie wnioski, w tym 265 pozytywnie. Wyplacono dotacje 265 wnioskodawcom
na kwote 1.322.000.00 zi.

e na dziei 31 marca 2021 roku do PUP w Lomzy wplynely 484 wnioski na dotacje dla mikro i malych przedsicbiorstw z
okreslonych branz udzielanych w celu przeciwdzialania negatywnym skutkom COVID-19 (rozdzial 3 rozporzadzenia RM z
dnia 19.01.2021r.). Rozpatrzono 477 wnioskéw, w tym 465 pozytywnie. Wyplacono dotacje na kwotg 2.325,000.00 zI 465
wnioskodawcom,

Sytuacja na lokalnym rynku pracy na obszarze dzialania PUP w Lomzy
w konicu marea 2021 roku



Udzial Miasta

Udzial Powiatu

Stopa bezrobocia w %

Wyszczegdlnienie rPuP Miasto Lomza Powist . Lomzy Lomzynskiego
Lomzyniski ]
w ogolem w ogélem
Liczba bezrobotnych 3209 1992 1217 62,1 379
w tym z prawem do zasilku 428 269 159 62,9 37,1
Liczba kobiet 1 642 1 006 636 61,3 38,7
Zwolnieni z przyczyn zakladow 97 17 10 63.0 37.0
pracy
Zamieszkali na wsi 1076 0 1076 0,0 100,0
Ds'oby w nkreslie do 1..2 miesiecy od 132 69 63 52,3 477
dnia ukonczenia nauki
Cudzoziemcy 39 38 1 974 2,6
Bez kwalifikacji zawodowych 1115 641 474 57.5 425
Bez doswiadczenia zawodowego 658 374 284 56,8 432
Kobiety, kicre nie podjely 518 300 200 59,7 40,3
zatrudnienia po urodzeniu dziecka
Osoby bedace w szezegdlnej sytuacji 7 666 1657 1 000 62.2 378
na rynku pracy
do 30 roku Zycia 943 492 451 52,2 47,8
w tym: do 25 roku Zycia 434 215 219 49.5 50,5
dlugotrwale bezrobotni 1530 984 546 64,3 35,7
powyzej 50 roku zycia 819 557 262 68.0 32,0
gﬂ korzystajace ze s'wia‘dczeﬁ 9 i 8 1,1 §8.9
& |z pomocy spolecznej
™ | posiadajace co najmniej
jedno dziecko do 6 roku 631 382 249 60,5 39.5
Zycia
posiadajace co najmnie]
Jednodziecko 2 1 1 50,0 50,0
niepelnosprawne do 18 roku
Zycia
niepetnosprawni 173 143 30 82,7 17,3
Wolne miejsca pracy i miejsca
aktywizacji zawodowej zgloszone 172 97 75 56,4 43.6
W Imiesiacu
w tym niewykorzystane 57 31 26 54.4 45,6
Podjecia pracy ogélem 268 154 114 57.5 42,5
w tym praca subsydiowana 82 44 38 53,7 46,3
Dsoby_ upra_wnione do dodatkow 29 5 14 51,7 483
aktywizacyjnych
Poszukujgey pracy 72 50 22 69.4 30,6
7,1% 8.3 5.8% £ z

* - wartosei nie weryfikowane przez GUS

3. Sytuacja na rynku pracy oséb w wieku do 30 roku zycia




O tym, ze najtrudniej na rynku pracy majg mlodzi dopiero zaczynajacy kariere, mowi sie od paru lat. Na calym dwiecie
bezrobocie wérdd ludzi mlodych jest wyzsze niz przecietne, W pewnym sensie to normalne. Mlodzi maja zwykle wsparcie
rodziny, wige nie muszg intensywnie szukac pracy. Wolny czas poswiecaja na podnoszenie kwalifikacji, poszukuja lepszych ofert
lub po prostu przediuzaja sobie beztroskg mlodosé. Na dzief 31 grudnia 2020 roku ,,mlode bezrobocie™ wynosi ponad 24%.

Ksztaltowanie sig liczby os6b bezrobotnych, w tym oséb bezrobotnych do 30 roku zycia oraz wielkos¢ stopy bezrobocia
w Lomzy w ostatnich latach przedstawia tabela Nr 4,

Tabela Nr 4
Liczba bezrobotnych i bezrobotnych do 30 roku Zycia oraz stopa bezrobocia w latach 2009 - 2020
Stan na koniec okresu

% udzial
; Liczba bezrobotnych do 30 roku | bezrobotnych do 30 | Stopa bezrobocia

Rok Ligang beasohomnyehy Lompy zycia w Lomzy roku gyciﬂ F:v Lomzy

do ogélem %

Ogodlem Kaobiety Qgolem Kobiety bezrobotnych

2009 3487 1751 1323 680 37.9 15.2
2010 3 653 1873 1389 750 38,0 15,8
2011 3 859 1979 1393 776 36,1 16,4
2012 3976 1959 1339 711 33,7 16,8
2013 4 095 1978 1334 687 32,6 17.0
2014 3751 1 806 1163 582 31,0 15.6
2015 3156 1546 921 480 292 13.4
2016 2878 1432 783 432 27.2 12.2
2017 2318 1213 665 406 28,7 0.6
2018 2062 1099 514 314 24.9 8.6
2019 1814 990 440 284 243 7.5
2020 2002 1022 489 294 24.4 8.4

Zrédio: Spravwozdania o rynku pracy MPIPS — 01 dot. miasta Lomza za grudzien 2009r., 2010r., 2011r., 2012r., 2013r., 2014r.,
2015r, 2016r., 2017r. 2018r., 2019ri 2020r., obliczenia wlasne.

Ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy wyodrebnila i objela dodatkowymi dzialaniami grupe oséb
bedacych w szczegdlnej sytuacji na rynku pracy. Nalezg do niej m.in. bezrobotni do 30 roku zycia. Liczba bezrobotnych
do 30 roku zycia zwiekszala si¢ do konca 2011 roku, nastepnie caly czas zmniejszala sie, w 2020 roku nastgpil wzrost,
by osiggngé wartos¢ 489. W konicu 2019r. osoby do 30 roku #ycia z Lomzy stanowily 24,3% ogolu zarejestrowanych
bezrobotnych, a na koniec 2020r. — 24,4%.

Dokonujac analizy sytuacji bezrobotnych kobiet nalezy stwierdzi¢, iz liczba zarejestrowanych kobiet ogolem takze od
2009r. do 2012r. wzrastala, by od 2013r. zmniejsza¢ swoja wartodé. Natomiast udzial bezrobotnych kobiet do 30 roku zycia
zwigkszyl sig 0 13,1 punkidéw procentowych z poziomu 51,4% na koniec 2009 roku do poziomu 60,1% na koniec 2020 roku w
omawianej grupie wiekowej. W koncu 2020 liczba bezrobotnych kobiet w wieku do 30 roku Zycia wynosi 294 osoby, co stanowi
28.8% ogolu bezrobotnych kobiet z Lomzy.

W ostatnich latach prawie polowa populacji kobiet nie mogla znalez¢ pracy. Paradoksalnie wyksztalcenie oczekujgcych na prace
kobiet jest wyZsze niz mezczyzn i nie zalezy to od miejsca zamieszkania. Sklada sie na to wiele przyczyn: mniejsza liczba
zawodow wykonywanych przez kobiety, posirzeganie kobiet przez pracodawcéw w kategorii oséb mniej dyspozycyjnych;
czynniki kulturowe, przyzwalajace na bezrobocie kobiet, jako ,strazniczek domowego ogniska” czy obnizajgey sie preferowany
wiek kobiet — mlode, o wysokich kwalifikacjach i duzym doswiadczeniu. Nalezy jednak zwrécié uwage, ze bardzo istotng i
znaczaca, wrecz determinujaca, w wielu przypadkach przyczyna trudnosci kobiet w uzyskaniu zatrudnienia sa programy socjalne:
m.in. rzadowy program 500+, ktory wplynal bardzo negatywnie na aktywnos¢ zawodowa kobiet. Wérdd tej kategorii
bezrobotnych utrwalilo si¢ przekonanie, Ze bardziej oplaca sig pobieraé¢ pieniadze z programu spolecznego, niz podjad
zatrudnienie za minimalne wynagrodzenie.

Tabela Nr 5 przedstawia strukture bezrobotnych wg czasu pozostawania bez pracy, wyksztalcenia i stazu pracy.

Tabela Nr 5
Struktura bezrobotnych do 30 roku Zycia wg czasu pozostawania bez pracy, wyksztaleenia i stazu pracy w latach 2016 -

2020

2016r. 2017r. 2018r. 2019r. 2020r.
Opis do 30 do 30 do 30 do 30 do 30
Ogélem | roku | Ogdlem | roku | Ogélem | roku | Ogélem | roku | Ogdélem | roku
Zycia Zycia Zycia Zyceia Zycia
'E .E o do 1 253 88 270 103 270 73 207 70 210 54
=)
§ E 1-3 501 176 413 159 384 127 392 118 334 113




3-6 477 157 362 126 365 100 302 82 312 9]

6-12 499 149 356 101 368 86 289 74 382 97

12-24 483 128 392 86 282 77 305 62 399 84

pow. 24 665 85 525 90 393 51 319 34 365 50

wyisze 532 197 454 171 397 140 3250 107 396 112

. pollceane | gg1 | ugo|  ses| 63| 472|113 453 04| 46| 120

é g?gdd':.ie 30 174 273|130 279 131 230| 109 239 108

= z:::‘vd 635 88 476 74 443 52 391 53 445 60

glmuaz. | 700 144 549 127 471 78 415 67 466 89

ponizej

do 1 roku 533 272 486 236 407| 194 388 166 428 180

i 1-5 693 231 578 200 549| 180 481 161 519 163

% 5-10 402 35 304 25 289 10 258 I5 290 17

g | 10-20 424 1 306 0 299 0 267 0 290 0
g' 20 - 30 346 x 239 «x 203 «x 176 |  x 195 «x
@ | pow.30 | x 83| «x 75| % 59| «x 61| %

bez stazu 369| 244 322 195 240 130 185 08 219( 129

Ogélem 2878 783| 2318 665| 2062| s14| 1814|  440| 2002| 489

Zrédio: Sprawezdania o rynku pracy MPiPS — 01 Zalgcznik nr | dot, miasta Lomza za IV kwartal 2016r,, 2017r., 2018r,, 2019r, | 2020r.

Czas pozostawania bez pracy w przypadku oséb do 30 roku 2ycia jest zdecydowanie dluzszy niz dla bezrobotnych
w pozostalych grupach wiekowych z wyjatkiem bezrobotnych do 50 roku 2ycia. W liczbie bezrobotnych do 30 roku zycia az
47,2%, tj. 231 0s0b pozostaje bez pracy powyzej 6 miesigcy od momentu zarejestrowania sie.

Z analiz przeprowadzonych wynika, iz w grupie bezrobotmych do 30 roku Zzycia przewazajg osoby, ktére nie posiadaja
dodwiadczenia zawodowego (26.4%), lub dosdwiadczenie to jest niewielkie (do 5 lat pracy — 70,1%), niewystarczajgce lub
nieadekwatne do potrzeb zglaszanych przez pracodawcow. Jest to bardzo niepokojace zjawisko, poniewaz ta czgs¢ mlodych
mieszkancow naszego regionu swdj start zawodowy rozpoczyna od statusu bezrobotnego.

Osoby ponizej 30 roku zycia sa zdecydowanie lepiej wyksztalcone niz pozostali bezrobotni. W koncu 2020r, wsrod tej
grupy wiekowej 18,2% posiadalo zaledwie wyksztalcenie gimnazjalne lub ponizej, a kolejne 12,3% legitymowalo sie
wyksztalceniem zasadniczym zawodowym, 22.1% - srednim ogdlnoksztalcacym, 24.5% wyksztalceniem policealnym i $rednim
zawodowym. Na przeciwleglym biegunie tej struktury znaleZli sie bezrobotni z wyksztalceniem wyzszym, ktdrych udzial
w ogdlnej liczbie bezrobotnych w wieku ponizej 30 roku zycia wyniost 22,9%. Z drugiej strony osoby w omawianej grupie
wiekowej nic posiadaja doswiadczenia zawodowego. W populacji bezrobotnych ponizej 30 roku zycia jest niemal 26,4% osdb bez
do$wiadcezenia zawodowego, a kolejne 36,8% ma do$wiadczenie do | roku i 33,3% ma doswiadczenie od 1 roku do 5 lat.

Ukorniczenie studiow wyzszych nie stanowi gwarancji znalezienia zatrudnienia w Lomzy. Niejednokrotnie okazuje si¢
bowiem, ze wiedza i umiejetnosci nabyte podczas studidéw nie odpowiadajg na wymagania i oczekiwania lomzynskiego rynku
pracy.

Trzeba stwierdzi¢, e polska szkola dostarcza na rynek pracy absolwentéw bez umiegjgtnosei praktycznych. Zmniejszajaca
sie ilos¢ zakladdéw pracy ogranicza szanse na odbycie praktyki zawodowej. Do tych trudnodei dochodzy tradycje rodzinne
w zakresie ksztalcenia, miejsce zamieszkania i sytuacja materialna.. Mechanizmy, ktére maja pomée w przezwycigzaniu widma
bezrobocia, niestety, nie przynosza oczekiwanych rezultatéw. Sklada si¢ na to wiele przyczyn, z ktérych mentalnodé, stereotyp
bezrobotnego i niezadowalajacy status ekonomiczny nalezg do najwazniejszych. Niejakim optymizmem napawa fakt, ze
absolwenci coraz lepiej poznajg mechanizmy dzialania rynku pracy i tym samym sg bardziej skionni do przekwalifikowania czy
podwyzszania dotychczasowego wyksztalcenia, upatrujgc w tym mozliwosei pozyskania pracy. Ponadte do oséb mlodych
kierowane sa programy finansowane z Europejskiego Funduszu Spolecznego z Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja
Rozwdj, w ramach, ktorych miody bezrobotny moze odby¢ staz zawodowy, podjac¢ prace w ramach prac interwencyjnych, bonu
na zasiedlenie lub rozpocza¢ dzialalnodé gospodarczg na wlasny rachunek, a przed skorzystaniem z tych form pomocy jest objety
posrednictwem pracy | doradztwem zawodowym. Ponadto osoby do 30 roku Zycia objgte zostaly Gwarancjami dla Miodziezy, w
ramach, ktérych urzad pracy ma obowiazek zapewnié¢ im oferte zatrudnienia, dalszego ksztalcenia, przyuczenia do zawodu lub
stazu w okresie do 4 miesiecy od dnia rejestracji.

Wedlug badan statystycznych w PUP w Lomzy, liczby biezacych rejestracji (naplywu) i wylaczen (odplywu)
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z ewidencji, w ciagu lat 2016 - 2020 wykazuja systematyczng tendencje malejaca. Tabela nr 6 przedstawia ,naplyw™ i przyczyny
~odplywu” z bezrobocia oséb do 30 roku zycia w latach 2016 — 2020 z Lomzy.

Tabela Nr 6

»Naplyw” i przyezyny ,,odplywu” z bezrobocia 0s6b do 30 roku Zyeia w latach 2016 — 2020r.

Wikziripaliants Osoby z Lomzy do 30 roku Zycia
2016r. 2017r. 2018r. 2019r. 2020 r.
"Naplyw" 1580 1563 1361 1135 997
"Odplyw" 1718 1681 1512 1209 948
podjecia pracy od poczatku roku 931 850 778 602 573
niesubsydiowanej 648 535 552 491 425
subsydiowanej 283 315 226 111 148
prac interwencyjnych 37 37 38 28 34
rohét publicznych 42 30 28 21 25
podiecia clzie_da]noé(:i 27 19 29 13 20
g | gospodarczej
a o | podjecia pracy w ramach
M| & | refundacii kosztéw 33 30 19 7 12
™ | zatrudnienia bezrobotnego
E podjecia pracy poza migjscem
i) zamieszkania w ramach bonu a 35 44 52 24 51
M zasiedlenie
i innych 109 155 60 18 6
% rozpoczecia szkolenia 16 11 7 6 7
i rozpoczecia stazu 168 166 123 04 92
rozpoczecia pracy spolecznie uzytecznej 3 3 9 6 0
odmowy bez uzasadnionej przyczyny
przyj¢cia propozycji odpowiedniej pracy lub 21 46 37 18 5
innej formy pomocy, w tym w ramach PAI
nie potwierdzenia gotowosci do pracy 261 286 313 234 95
dobrowolnej rezygnacji ze statusu 152 177 118 1o 71
bezrobotnego
podjecia nauki 14 13 12 6 12
nabycia praw emerytalnych lub rentowych 3 3 2 2 0
innych 149 126 113 122 31

Zrddlo: MPiPS-01dor. miasta Lomia za lata 2016-2020.

Podstawowym powodem wylaczen mlodych ludzi z ewidencji bezrobotnych byly podjecia pracy, rozpoczecia stazu oraz
nie potwierdzenie gotowosci do pracy i dobrowaolnej rezygnacji ze statusu bezrobotnego. Urzad w miarg swoich mozliwosci
oferowal mlodym osobom prace lub obejmowal dzialaniami aktywizujaecymi w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja
Rozwdj. Liczebnosé populacji beneficjentow tego programu jest uzalezniona od wielkosci érodkéw finansowych w danym roku na
aktywizacje tej kategorii bezrobotnych oraz od wyboru realizowanych form wsparcia..

W 2019r. roznego rodzaju aktywnymi programami rynku pracy objetych zostalo 217 bezrobotnych do 30 roku Zycia,
co stanowilo 17,9% odplywu bezrobotnych w tym okresie, a w 2020r. objeto 247 mlodych bezrobotnych, co stanowilo 27,9%
odplywu bezrobotnych w tym okresie.

W ogdlnej liczbie osdb reaktywowanych zawodowo w ramach aktywnych form najwiece] oséb mlodych zostalo
skierowanych na staz.

W 2020 roku osoby do 30 roku zycia mogly réwniez skorzystaé z innych aktywnych form przeciwdzialania bezrobociu
skierowanych wylgeznie do nich takich jak: bon szkoleniowy, bon stazowy, bon na zasiedlenie, bon zatrudnieniowy i refundacja
kosztow wynagrodzenia i skladek na ubezpieczenie spoleczne oséb do 30 roku zycia.

Ciagle jednak relatywnie trudna sytuacja na miejskim rynku pracy motywuje takze, co aktywniejsze jednostki do szukania
szezescia w innych zakatkach kraju, jak rowniez za granica. W efekcie liczba ludnodei Lomzy nie zwigksza sig. Oferty ksztalcenia
zulaszane przez dzialajace w Lomzy uczelnie nie zawsze idg w parze z faktycznym zapotrzebowaniem, dlatego tez mlodzi ludzie z
tych terendw wyjezdzaja rozpoczynajac studia w wiekszych oérodkach miejskich (Warszawa, Olsztyn, Bialystok) i zwykle tam
juz zostaja, a tylko nieliczni decydujg sie na powrdt, Ponadto coraz wigcej 0s6b nie majac perspektyw na znalezienie pracy na
terenie swego miejsca zamieszkania, ani tez w sasiednich powiatach, wyjeidza za granice — populame kierunki to Anglia,
Islandia, Irlandia, Niemcy, Belgia, Holandia, Norwegia.

Reasumujge. Podstawowymi barierami w podjeciu zatrudnienia przez osoby do 30 roku zycia z Lomzy, wedlug
przeprowadzonych badai ankietowych i dokonanej analizy statystyk, sa:

e nieche¢ pracodawcow lomzyiiskich do zatrudniania osdb bez dodwiadczenia zawodowego;

e utrzymujace sie niedopasowanie kwalifikacji mlodych oséb do potrzeb pracodawcéw, z uwzglednieniem zréznicowania
regionalnego, powodujace zasadnicze trudnosci na rynku pracy. System edukacji jest niedostosowany do potrzeb rynku
pracy. Mlodzi ludzie studiuja, zdobywajac kwalifikacje, na ktére nie ma zapotrzebowania;
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niewystarczajgca motywacja mlodych ludzi do podejmowania dzialan i szukania pracy;

zbyt wygdrowane oczekiwania poszukujacych pracy;

blokada sciezki awansu mlodego pokolenia,

niedostateczne umiejgtnosci z zakresu autoprezentacji, profesjonalnego przygotowania dokumentéw aplikacyjnych

1 prowadzenia rozmow kwalifikacyjnych,

= osoby bezrobotne do 30 roku zycia trudnosci ze znalezieniem pracy widzg przede wszystkim w braku doswiadczenia
zawodowego (39,2%). Czynnikami istotnymi w ich przypadku sa takze: brak ofert pracy w swoim zawodzie (34%),
sprawowanie opieki nad dzieckiem 18,6%,

s wcigz za malo elastyczne sa przepisy kodeksu pracy, za wysokie podatki. Wysokie koszty utrzymania malych firm
(wysokie koszty wynajmu powierzchni biurowych i handlowych);

e niski poziom plac powodujacy podejmowanie zatrudnienia w szarej strefie lub skutkujgcy nieaktywnoscia zawodowa;

s zapewnione utrzymanie przez $wiadczenia spoleczne lub dochody innych czlonkéw gospodarstw domowych;

¢ brak srodkéw finansowych na rozpoczecie pracy na wlasny rachunek lub niedostateczna ilosé kapitalow wlasnych oraz
wysokie koszty kredytow inwestycyjnych;

s brak srodkéw finansowych na zakup rzeczy lub uslugi ulatwiajacej wdrozenie do pracy;

¢ trwajgca pandemia COViD-19 spowodowala niechg¢é pracodawedw do zatrudniania ludzi mlodych.

Skutki bezrobocia wérdd osdb do 30 roku zycia, to:

e brak wiary w sens edukacji, mozliwoé¢ stabilizacji zyciowej, i przeswiadezenie, ze ich kwalifikacje, energia, sily sa

marnowane;
e utrzymujacy sie niski przyrost naturalny i problemy zwigzane z systemem emerytalnym;
s zmniejszenie aktywnosci zawodowej kobiet w wyniku rzadowego programu 500+, obserwuje sig prymat zasitku
socjalnego, spolecznego nad podjeciem pracy;

= migracje mlodziezy, zaréwno do wigkszych osrodkéw, poza wojewddztwo i zagranice. Szczegolnie niebezpiecznym
zjawiskiem w Kkontekscie planowanych inwestycji jest odplyw wykwalifikowanej i wyksztalconej kadry, ktéry
w konsekwencji poglebia juz istniejace dysproporcje w rozwoju regionu w stosunku do reszty kraju;
pogorszenie standardu Zycia;
problemy z zagospodarowaniem wolnego czasu;
izolacja spoleczna;
ograniczenie lub zaniechanie uczestnictwa w zyciu kulturalnym i politycznym;
narastajace czesto poczucie bezsilnosci;
pozbawienie mozliwosci nabywania dobr, kitore sa symbolem statusu ekonomicznego mlodego czlowieka,
wzrost przestepczosci wérdd mlodych mieszkancow Lomzy;
zwigkszenie sie zjawisk niepozadanych (alkoholizm, narkomania, przestepczosé, samobdjstwa, kradzieze, rozwody itp.);
duze koszty $wiadczen socjalnych;

* praca w ,szarej strefie” czgsto pozostaje jedynym sposobem na utrzymanie siebie i rodziny na akceptowalnym poziomie
materialnym,

¢ biernoéé mlodziezy spowodowana obawa, iz przez pandemie COViD-19 nie bedzie dla niej pracy.

* Na podstawie badan ankietowych mo#na stwierdzic, iz osoby bezrobotne do 30 roku Zycia oczekuja od urzedu oferty pracy
- 51,5% badanych, oferty pracy w wyuczonym zawodzie — 34%, dotacji na zalozenie dzialalnosci gospodarczej — 14,4%, stazu —
10,3%. Wérdd tej grupy najwigeej osob zadeklarowalo cheé dalszej nauki, aby podniesé swojg wartos¢ na rynku pracy — 46,4%,
duzy odsetek dopuszcza tez zmiang zawodu, aby zwiekszy¢ swoje szanse na znalezienie pracy. Jako najwicksza przeszkode
w podjeciu pracy wskazuja brak dodwiadczenia zawodowego — 39,2%.

4. Bezrobocie wirdd oséb niepelnosprawnych na terenie miasta Lomia

Na lomzynskim rynku pracy, w ciggu ostatnich lat, nastapila znaczna poprawa sytuacji osob niepelnosprawnych,
na ktéra niewatpliwy wplyw mialo duze zainteresowanie pracodawcdéw zatrudnianiem osdb niepelnosprawnych, ktére wynikalo
z ofrzymywanego przez nich wsparcia. Zjawisko to odnotowano w calej Polsce.

Dane $rednioroczne za 2019 . dla osob niepelnosprawnych w wieku produkeyjnym ogloszone przez GUS ksztaltuja sie
nastepujaco:

s wspolczynnik aktywnosci zawodowej: 28,8%;
& wskaznik zatrudnienia: 26,8%:;
e siopa bezrobocia: 7,2%.

Od 2007 roku odnotowuje sie znaczny wzrost wspolczynnika aktywnosci zawodowej i wskaznika zatrudnienia osdb
niepetnosprawnych, szczegdlnie tych w wieku produkcyjnym. W 2007 roku wspdlczynnik aktywnoéci zawodowej osdb
niepelnosprawnych w wieku produkeyjnym wynosit 22,6%, Wedlug najnowszych danych przeliczonych w oparciu o nowe bilanse
ludnosei po Narodowym Spisie Powszechnym z 2011 r, i opartych o nowg metodologic BAEL wspdlczynnik ten wynidsl:
w 2017r. 28,9%, w 2018 r. 28,3%, w 2019 roku wzrdst do poziomu 28,8%. Udzial pracujacych wérdd oséb niepelnosprawnych w
wieku produkcyijnym w roku 2019 osiagnal wartosé 26,8% (w 2018r. — 26,2% i w 2017 r. — 26,3%). Stopa bezrobocia wérdd oséb

4 hup://www.niepelnosprawni.gov.pl/index. phpe=page&id=80&print=1




niepelnosprawnych w wieku produkeyjnym w 2019 r. nie zmienila sig i wyniosla 7,.2% (w 2018r. wynosila - 7,2% iw 2017 r.
wynosila - 9,3%).. W 2019 roku aktywnych zawodowo bylo 17,1% o0séb niepelnosprawnych w wieku 16 lat 1 wigcej, a udzial
0sGb pracujgcych wérdd osob niepelnosprawnych w wieku 16 lat i wigcej w 2018 roku wynosil 16,0%, stopa bezrobocia 6,5%.

W Systemie Obslugi Dofinansowan i Refundacji (SODiR), prowadzonym przez Panstwowy Fundusz Rehabilitacji Osob
Niepelnosprawnych, w koncu grudnia 2020 r. zarejestrowanych bylo lacznie 2334 tys. os6b niepelmosprawnych, w tym 141,2
tys. 0sdb zatrudnionych na otwartym rynku pracy i 92,2 tys. 0s6b pracujgcych w zakladach pracy chronionej. Udzial pracownikéw
zakladow pracy chronionegj w stosunku do ogohu pracownikdw niepelnosprawnych, zarejestrowanych w SODIR jest nadal wysoki
— w grudniu 2019 r. wynosil 39,5,7%, to wyraZnie zauwazalna jest tendencja spadkowa tego udzialu. Maleje liczba osob
niepelnosprawnych zatrudnionych w zakladach pracy chronionej, a roénie liczba niepetnosprawnych zatrudnionych na otwartym
rynku pracy. Dla pordwnania w grudniu 2004 roku udzial pracownikéw zakladéw pracy chronionej w ogélnej liczbie
pracownikéw niepelnosprawnych zarejestrowanych w SODIR wynosil 86%.

Udzial os6b niepelnosprawnych z Lomzy, w ewidencji 0sob zarejestrowanych w PUP w grudniu 2020r. wynosil wérdd
bezrobotnych 8,0% (w Polsce 5,3%), zas wsrad poszukujgeych pracy — 33,3% (w Polsce — 34,7%).

W rejestrach Powiatowego Urzedu Pracy z terenu miasta Lomza na koniec 2020r. zarejestrowanych bylo 160 (w tym 56
kobiet) osob bezrobotnych niepelnosprawnych i 20 (w tym 9 kobiet) niepelnosprawnych poszukujaeych pracy i nie pozostajacych
w zatrudnieniu. W 2018r. nastapil wzrost liczby niepelnosprawnych, by nastgpnie maled w latach 2019 — 2020. Tabela Nr 7
przedstawia liczbe oséb bedgcych w ewidencji 0sdb niepelmosprawnych i niepelnosprawnych poszukujacych pracy z Lomiy
w latach 2017-2020.

Tabela Nr 7 Osoby bgdgce w ewidencji os6b niepelnosprawnych z terenu miasta Lomia
Stan na koniec okresu

2017r. 2018r. 2019r. 2020r.
Niepelnosp Niepetosp Niepelnosp Niepelnosp
Bezrobotni | . poszukuj. | Bezrobotni | . poszukuj. | Bezrobotni | . poszukuj. | Bezrobotni | . poszukuj.
Wyszczegolnienie niepelnosp | pracy i nie | niepelnosp | pracy i nie | niepelnosp | pracy i nie | niepelnosp | pracy i nie
pozostaj. w : pozostaj. w : pozosiaj. w ; pozostaj. w
zatrud. zatrud. zatrud. zatrud.

0O [ K 0 K O | K| O K | 0| K ] K 0| K 0 K

Osoby bedace w
ewidencji osob 159 65| 24 8 179 87| 39| 15| 169| 79| 23 8| 160| 56| 20 9

bezrobotnych N

zarcjestrowanipo | 49| 61| 16| 3| 170| 83| 31| 10| 160| 76| 19| 6| 154| 53| 15| 7
raz kolejny

w tym jako osoba
niepelnosprawna Zindt 8
diugotrwale 98| 36| 15

petifacHnin 151 62| 17
pracujacy :

100 49( 19 7| 84 44| 12 3| 88 33| 11 6
106| 50| 14 6| 105 50| 16 4 790 29| M4 6
169 82| 32| 11| 160| 76| 18 5( 149 52| 14 6

L]

E -

do momentu
zarejestrowani 88| 39 2 0| 89| 39 10 2| 86| 40 3 1| 84| 36 2 0
a sie

w tym w
g, | zakladzic ol of of of of of o of of o of of o of of o
| pracy

chronionej
zwolnieni z
przyezyn gl el g 1 (SRR 2( 1| o ofp X ol 11
dotyczacych
zakladu pracy
bez kwalifikacji

z

0z tego

zawodowych

po stazu 4 0 3 P 3 1 4 1 4 1 3 1 4 0 3 2
po pracach t| o ol of 1| o o o o of of o o o o o
interwencyjnych

PO sobauicy 2l 2l x| x| 1| 1l x| x| 1| 1| x| x| o of x| x
publicznych

po szkoleniu 1 1 1 0 1 1 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0
po pracac':h 2 2| x X 7 i [ X 4 1| x X 3 0 x X
spolecznie

*hitpe// www.niepelnosprawni.gov.pl/index.php?e=pagedid-80&print= | Dane DORIR stan na 08,02,2021

12




uzytecznych

osoby w okresie do
iZmiesigeyod |- gl gl g] ol NOIRNGIENGIENG 1| 1| 1] 1| 2| 2l of o
dnia ukonczenia
nauki
pobierajace
$wiadczenie
rentowe z tytulu 0 0
niezdolnosci do
pracy
pobierajgce rentg
socjalng
samotnie
wychowujace co
najmniej jedno 7 5 0 0 7 4 3 2 8 6 0 0| 12
dziecko do 6 roku
Zycia

Zrédlo: Sprawozdanie MRPIPS-07 dot. miasta Lomza za lata 2017-2020.
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Wsrad niepelnosprawnych osoby dlugotrwale bezrobotne stanowia 49,4% tj. o 12,7 punktéw procentowych mniej niz na
koniec 2019 roku. Najliczniejsza grupe stanowig bezrobotni niepelnosprawni poprzednio pracujacy. Na koniec 2020r. bylo ich
149, co stanowi az 93,1% wsrod zarejestrowanych o0sob niepelmosprawnych, czyli o 1,6 punktu procentowego mniej niz na koniec
2018 roku..

Na podstawie analizy sytuacji bezrobotnych niepelnosprawnych wedlug wieku nalezy stwierdzi¢, ze najwigksza
populacje tworzg bezrobotni w wieku 45-54. Jest to grupa liczaca na koniec 2020r. 45 osob, w tym 15 kobiet, co stanowi 28 2%
ogolu bezrobotnych niepelnosprawnych z Lomzy (na koniec 2019 r. — 26,6%). Druga najliczniejsza grupe stanowig osoby w
wieku 55-59, liczgca 40 osdb, w tym 18 kobiet, co stanowi 25,0% ogdlu zarejestrowanych niepelnosprawnych z Lomzy (24,9% na
koniec 2019 roku).

Tabela Nr 8
Struktura osob niepelnosprawnych bezrobotnych i poszukujacych pracy nie pozostajacych w zatrudnieniu wg wieku
z Lomzy
Stan na koniec okresu
2017r. 2018r. 2019r. 2020r.
Niepelnosp. Niepelnosp. Niepelnosp. Niepetnosp.
Wyszczegolnienie Reerabotny r?rc;ziu:( :::e Reanbai] ;}r?iiifu:{E{e Braaboi 1:?1“‘::;“:‘: !l:_:e Bezrobotn grz?;f ;ie
niepelnosp. Bezostar w niepetnosp. pozostaj, w niepetnosp. BoZasta. W niepenosp. pozostaj. W
zatrud, zatrud. zatrud. zatrud.
0 K (@] K (@) K 0 K @] K 0 K 0 K 0] K
Osoby bedace w
ewidencji osab 159 65| 24 8| 179 87| 39| 15| 169| 79| 23 8| 160 56| 20 9
bezrobotnych N
18-24 3 2 0 0 2 1 0 0 4 4 0 0 5 4 0 0
25-34 13 6 7 4| 19] 10 g 3 19 5 4 3| 200 10 4 1
5 | 35-44 32| 13 7 2|0 36 22 9 4| 33| 21 5 2| 24 9 3 3
Z | 45-54 44| 23 3 I 5l 23 8 4| 45| 21 4 0| 45| 15 6 2
55-59 40| 21 3 1| 47| 31 9 4| 42| 28 4 1| 40| 18 2 1
60 i wiecej lat 27 0 4 0] 24 0 6 0| 26 0 6 20 26 0 5 2

Zrodio: Sprawazdanie MPiPS-07 dot. miasta Lomza za lata 2017-2020r.

W latach 2017 = 2020 najliczniejsza grupe stanowili bezroboini niepelnosprawni z wyksztalceniem podstawowym

i niepelnym podstawowym oraz zasadniczym zawodowym. Na koniec 2020r. bylo ich razem 101 oséb. Stanowili oni 63,1%
omawiane] kategorii bezrobotnych (na koniec 2019 roku — 56.8%).

Z analizy powy#szej struktury wynika, ze 63,1% zarejestrowanych bezrobotnych niepelnosprawnych posiada
wyksztalcenie ponizej dredniego. Z wykszialceniem wyzszym zarejestrowanych bylo tylko 17 oséb bezrobotnych i 4 osoby
poszukujace pracy i nie pozostajgce w zatrudnieniu.

Tabela Nr 9
Struktura wg wykszialcenia os6b
w zatrudnieniu z Lomzy

niepelnosprawnych bezrobotnych i poszukujgcych pracy nie pozostajycych
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Stan na koniec okresu

2017r. 2018r. 2019r. 2020r.
Niepelnosp. Niepelnosp. Niepelnosp. Niepelnosp.
Wyszczegdlnienie Bezrobotni poseuliy. [Pl (B ARG o shotn | POS2URWL LB sbami porztkul;
: i pracy inie | pracy i nie : pracy inie | pracy 1 nie
niepetnosp. i niepetnosp. e niepetnosp. ] - nicpetnosp. %
pozosta). w pozosta). w pozosta), w pozosta). w
zatrud. zatrud. zatrud. zatrud.
Osoby bedace w ewidencji 159 24 179 39 169 23 160 20
Wyzsze 16 6 18 9 15 4 17 4
_Po]mealne i érednie 40 5 51 6 50 5 14 6
zawodowe
w tym specjalne 0 0 0 0 0 0 0 0
Srednie 10 3 1 3 8 I I
o |-0g0Inoksztalcace
‘E |wtym specjalne 0 1 0 0 0 0 0 0
'§ Zasadnicze zawodowe 56 8 54 13 49 7 51 4
-E w tym specjalne 3 0 6 0 0 3 0
= Gimnazjalne 2 0 0 0 3 0
w tym specjalne 0 0 0 0 0 0 0 0
Podstawowe i
podstawowe 35 2 43 8 44 6 47 5
nieukonczone
w tym specjalne 5 0 5 0 5 0 3 0

Zrédlo: Sprawozdanie MRPIPS-07 dot. miasta Lomza za lata 2017- 2020

Generalizujgc nalezy stwierdzi¢, ze poziom wyksztalcenia osob niepelnosprawnych z Lomizy zarejestrowanych
w Urzedzie jest na do$¢ niskim poziomie. Niski poziom wyksztalcenia dodatkowo, obok uwarunkowan zdrowotnych, ogranicza
istotnie mozliwosci skutecznej aktywizacji zawodowej tej grupy.

Tabela Nr 10
Struktura wg stopnia niepelnosprawnoéci oséb niepelnosprawnych bezrobotnych i poszukujgcych pracy nie pozostajgeych

w zatrudnieniu z Lomzy
Stan na koniec okresu

2017r. 2018r. 2019r. 2020r.
Niepelnosp. Niepelnosp. Niepelnosp, Niepelnosp.
Wyszczegolnienie Bezrobotni gty Bezrobotni pnszu!m‘!' Bezrobotni PDE',zu.ku'!' Bezrobotni posz".kujf
niepelnosp. | PPAY TMC | pienetnosp, | PEY 1M iepetnos pracy 1 1€ | ienelnos DIES. LS
f b pozostaj. w PSR pozostaj. w RELIGRE: pozostaj. w RSRRTR: pozostaj. w
zatrud, zatrud. zatrud. zatrud.
Osoby bedgce w ewidencji 159 24 179 39 169 23 160 20
Stopier Znaczny 2 4 5 8 4 5 4
SOPIEN i miarkowan 45 17 32 31 33 17 30 14
niepetnosp Y
PENOSP- [Nekki 112 3 142 128 2 125 2
Uposledzenie 5 0 5 0 ’ 0 1 5
umysiowe
‘5 | Choroby psychiczne 18 6 32 5 25 3 24 =l
§ Zaburzenia glosu,
E mowy i choroby 10 5 10 7 8 3 10 2
& |sluchu
[=]
£ siowe 3 i
z Calosx,.mwe zaburzenia 0 0 0 0 0 0 0 I
& | rozwojowe
[ =4
il Choroby narzadu 14 1 18 1 12 2 16 3
2 [wazroku
% [Upos 2 far
Uposledzenia narzadu 9 7 70 12 70 5 63 4
ruchu
Epilepsia 4 1 5 2 6 1 6 0




Choroby ukladu

oddechowego i ukladu 12 1 15 4 9 3 11 3
krazenia

Choroby ukladu | 0 | 0 3 0 4 0
pokarmowego

Choroby ukl:u_:iu 4 0 3 ’ 3 i 3 |
moczowo-plciowego

oty 9 2 9 4 14 3 10
neurologiczne

Inne 16 | 14 2 17 2 12 0
Nieustalony 0 0 0 0 0 0 0 1

Zrodlo: Sprawozdanie MRPiPS-07 dot. miasta Lomza za lata 2017 - 2020

Wirod niepelnosprawnych zarejestrowanych w urzedzie pracy w Lomzy w latach 2017 - 2020 najwigcej oséb posiadalo
stopien niepelnosprawnodei lekki. Na koniec 2020r. takich osdb bylo 125. Grupa ta stanowila 78,1% omawianej kategorii (75,7%
na koniec 2019r.) Natomiast wéréd niepelnosprawnych poszukujacych pracy najwiecej oséb posiadalo umiarkowany stopien
niepelnosprawnosci. Na koniec 2020r. takich oséb bylo 14, czyli 70,0% (73,9% ma koniec 2019r.). Rodzaj niepelnosprawnosci to:
uposledzenie umyslowe, choroby psychiczne, neurologiczne, zaburzenia glosu, mowy i choroby sluchu, wzroku, uposledzenia
narzadu ruchu, epilepsja, choroby ukladu oddechowego, ukladu pokarmowego, ukladu moczowo-plciowego.

Tak duzy udzial osdb z lekkim stopniem niepelnosprawnodci jest szansa dla tej kategorii zarejestrowanych na skuteczng
aktywizacje zawodowsg pod warunkiem okreélenia wlasciwych kierunkdéw ksztalcenia badZ przekwalifikowania. Istoine jesi
réwniez skorelowanie oczekiwan oséb niepelnosprawnych i preferencji pracodawcéw sklonnych zatrudnia¢ osoby
niepelnosprawne.

Tabela Nr 11

Struktura wg stazu pracy i czasu pozostawania bez pracy os6b niepelnosprawnych i poszukujjeych pracy nie
pozostajycych w zatrudnieniu z Lomzy

Stan na koniec okresu

2017r. 2018r. 2019r. 2020r.
Niepehosp. Niepehnosp. Niepenosp. Niepetnosp.
Wyszezegdlnienie Bezrobotni I{’:;;u:{:{L Bezrobotni 1?;;":{3:. Bezrobotni ;:;:zufc;{e Bezrobotni ]fr?xsczu:{:le
niepelnosp. poZostal W nicpehosp. pozosial, W niepelnosp. pozostal: W niepetnosp. so708]. W
zatrud zatrud. zatrud. zatrud.
Osoby bedace w ewidencji 159 24 179 39 169 23 160 20
= do 1 roku 18 3 19 3 20 3 23 2
= 1-5 26 g 37 6 34 3 32 3
g [5-10 21 3 25 5 19 3 18 2
E* 10-20 37 6 38 14 46 7 39 6
& | 20-30 35 2 41 4 33 2 26 1
8 30 i wiecej lat 14 0 9 0 8 0 11 0
0 bez stazu 8 7 10 7 9 5 11 6
b5 do 1 miesigca 18 0 24 3 14 0 25 1
+ 2 |13 16 7 26 7 36 5 31 2
ﬁ-g o) 3-6 21 2 29 2 27 UAERS = O 1
S £ 8612 22 0 39 13 20 I 24 2
= & 1224 32 I 18 3 34 7 29 3
g_ BOw: 34 50 14 43 I 38 9 27 11
miesigecy

Zrddio: Sprawozdanie MRPiPS-07 dot. miasta Lomza za lata 2017- 2020

W latach 2017- 2020 najliczniejsza grupe tworzyli bezrobotni niepelnosprawni posiadajgey staz pracy 10-20 lat 1 20-30
lat. Na koniec 2020r. grupa ta lacznie liczyla 65 osob i stanowila 40,6% omawianej kategorii bezrobotnych (46,7% na koniec
2019r.). Druga. co do liczebnosci jest grupa posiadajgca staz pracy od 1 do 5 lat — 32 osoby (20,0%).

Najliczniejsza grupa bezrobotnych niepelosprawnych wg czasu pozostawania bez pracy w latach 2017 - 2020 byli
oczekujgcy na zatrudnienie powyzej 24 miesiecy. Na koniec omawianego okresu jej liczebnosé wynosila 27 osob i stanowila
16,9% omawianej populacji bezrobotnych (na koniec 2019r. — 22 5%).

W ciggu 2020 roku do Powiatowego Urzedu Pracy w Lomzy zglosilo sig¢ 279 bezrobotnych (w tym 118 kobiet) z terenu
miasta Lomza. ,,Odplyw™ bezrobotnych z ewidencji urzedu pracy wynidsl 292 osoby byl wyzszy od ..naplywu” o 13 oséb. Glowne
przyczyny ,.odplywu™ z bezrobocia przedstawiono w Tabeli Nr 12.




Tabela Nr 12

»Naplyw” i Lodplyw” oséb

Stan w okresie

niepelnosprawnych i poszukujjcych pracy nie pozostajycych w zatrudnieniu z Lomiy

2017r. 2018r. 2019r. 2020r.
Niepelnosp. Niepelnosp. Niepelnosp. Niepelnosp.
Wys iinieni Bezrobotni fr:vu:(:::‘ Bezrobotni P:;izuik:ﬂ. Bezrobotni proszu:u:_;.a Bezrobotni pruaszu:cz‘!.‘
yszezegolnienie niepelnosp. I Ly . niepelnosp. Prasy. : ¢ niepelnosp. psp:cy e niepelnosp. pracy Sl
pozostaj. w pozostaj. w pozostaj. w pozostaj. w
zatrud. zatrud. zatrud, zatrud,
0 K 8] K 0| K| O | K 0 K| O | K (0] K B =
Osoby wlaczone do
ewidencji 0sob 285| 118 22 6| 316( 140 51| 21| 279 118 24| 11| 220| 82| 18| 12
bezrobotnych
Osoby wylgczone z
ewidencji os6b 364 | 152 31| 10| 302| 121| 40( 16| 292| 125| 45| 21| 225(103| 23| 13
bezrobotnych
podjecie pracy 159 52 1 0| 156| 69 0| 152 70 0 0| 98| 42 0
gy | TPOeR gl 1| 1| o3 uE el @ 36| 15| of o] 22| 7| o o
?_._:" subsydiowana
m | praca
niesubsydiowana 121 41 0 0f 121 58 0 0 116 55 0 0 76| 35 0
rozpoczecie szkolenia 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0
rozpoczecie stazu 18 12 + | 6 2 3 | 7 2 < 2 7 3 1 |
rozpoczecie pracy
spolecanie uzyteczne] 19 S % X 11 S [% X 7 4| x b 4 2 x X
podjecie nauki 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
e odmowa bez
&' | uzasadnionej
™ | przyczyny przyjecia
propozycji 4 1] % X 2 2 (= X 0 0] x X 0 0] 0 0
odpowiedniej pracy
lub innej formy
pomaocy
rezygnacja lub
niepotwierdzenie 44| 20( 17 5 46| le| 27 9| 46| 20( 32| 17| 15 9| 12 7
gotowosci do pracy =l
Hiraa S5t orRoY 52 27| 4| 1| 30| 10| 4| 3| 35| 15| 6| 1| s4| 25| 6| 3
niepelnosprawnej
inne 67| 35 5 504 18 6 3| 45| 14 3 1 46| 22 4 2

Zrédio: Sprawozdanie MRPiPS-07 dot. miasta Lomza za lata 2017 - 2020.

Podstawowym powodem wylaczenn niepelnosprawnych z ewidencji bezrobotnych byly podjgcia pracy oraz nie
potwierdzenie gotowosci do pracy. Urzad w miarg swoich mozliwosci oferowal tym osobom prace lub obejmowal dzialaniami
aktywizujacymi. W 2020r. réznego rodzaju aktywnymi programami rynku pracy objetych =zostalo 34 bezrobotnych
niepelmosprawnych, co stanowilo 15,1% adplywu niepelnosprawnych bezrobotnych w tym okresie. W zwigzku ze zmieniajaca sig
strukturg zarejestrowanych w urzedach pracy bezrobotmych systematycznie zmmniejsza sie liczba aktywizowanych osob

niepelnosprawnych.

W 2020r. pracodawcy zglosili do Urzedu 51 ofert pracy dla osob niepelnosprawnych z Lomzy. Wirdd tej liczby 41,2%
ofert (21) stanowily oferty pracy subsydiowanej.

Tabela Nr 13

Wolne miejsea pracy i miejsca aktywizacji zawodowej

Stan w okresie

Wyszcezegdlnienie 2017r. 2018r. 2019r. 2020r.
Wolne migjsca pracy i migjsca aktywizacji 84 104 74 51
zawodowej
staze 14 T 5 7
przygotowanie zawodowe doroslych 0 0 0
%7 prace spolecznie uzyteczne 0 0
~ | dla 0s6b w okresie do 12 miesigcy od
; ; ; ) 0 0 0 0
dnia ukonczenia nauki
subsydiowanej 32 26 21 21
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z sektora publicznego 4 3 2 4
SEZON0OWE| 3 0 0 1
Zrédlo: Sprawozdanie MRPIPS-07 dot. miasta Lomza za lata 2017- 2020r.

Na podstawie analizy zgloszonych ofert pracy mozna wysunaé wniosek, iz pracodawcy zglaszajac oferty pracy dla osob
niepelnosprawnych tak naprawde oczekujg, zeby to byla osoba w pelni sprawna, ale majaca stopien niepelnosprawnosci.

Reasumujge. Istnieje szereg barier, ktére niekorzysinie wplywaja na liczbe pracujacych niepelnosprawnych w Lomzy. Wiekszos¢
ma charakter systemowy. Przykladem moze byé niejasnoéé i zmiennosé przepisow prawa, czy nieefektywny i nieadekwainy
system kszialeenia. Z drugiej strony mamy jednak do czynienia z barierami o charakterze jednostkowym takimi jak np. postawa
wobec pracy, czy stereotypowe postrzeganie miejsca os6b niepelnosprawnych w spoleczefistwie, w tym réwniez na rynku pracy.
Gléwng przyczyna byla niecheé (uprzedzenia) do zatrudniania oséb niepelnosprawnych, wystepujaca na otwartym rynku pracy i
brak ofert w =zakladach pracy chronionej. Czesto pracodawcy oczekiwali umiejetnosci, ktérych nie posiadaly osoby
niepelnosprawne, lub wykonywania zadan, ktérym te osoby nie mogly sprostaé. Do waznych przyezyn niezatrudniania oséb
niepelnosprawnych nalezg ograniczenia zdrowotne. Majg one charakter rzeczywisty lub domniemany, a wynikajacy z krytycznej
samooceny swoich mozliwodcei przez osoby niepelnosprawne lub z negatywnych zaloZeni pracodawcy. Ponadto w warunkach
narastajgeej nieréwnowagi na rynku pracy, pracodawcy zwickszaja wymagania wobec kandydatéw do pracy, co istotnie
pomniejsza szanse 0sdb niepelnosprawnych w konkurowaniu o uzyskanie zatrudnienia. Pracodawcy unikaja takze kosztow i
trudnodcei zwiazanych z przystosowaniem stanowisk pracy oraz firmy do potrzeb oséb niepelnosprawnych. Wigkszosci zakladow
nie tworzono z mysla o zatrudnianiu takich oséb, dlatego nie ma w nich urzadzen i warunkéw techniczno-organizacyjnych,
ograniczajacych niedogodnodci wynikajace z niepelnosprawnodei pracownikdw.

Problemy w uzyskaniu zatrudnienia przez osoby niepelnosprawne, zwlaszeza po dlugotrwalych niepowodzeniach, mogg
staé sie przyczyna rezygnacji z dalszych staran o prace. Skutkiem tego moze by¢ narastajace poczucie zbednosci i wyalienowania.
Zjawiska te moga nasila¢ si¢ w obecnych realiach na rynku pracy, gdzie osoby niepelnosprawne maja ograniczone szanse
znalezienia pracy w konkurencji z mlodymi i sprawnymi osobami.

Zachowania i postawy pracodawcéw w stosunku do oséb niepelnosprawnych ujawniaja sie w niecheci lub woli
zatrudnienia takich oséb, a nastepnie w relacjach pracowniczych. Osoby niepelnosprawne moga by¢ traktowane przez
pracodawedw instrumentalnie, przedmiotowo, jako #rédlo korzysei w postaci mozliwosci korzystania z obnizek i zwrotu kosztow
naleznych pracodawcom zatrudniajacym taka osobe, badZz podmiotowo, jako pelnowartosciowi pracownicy. Postawy
wspdlpracownikéw wobec oséb niepelnosprawnych ksztaltujg sie w czasie bezposredniego kontaktu z tymi osobami. Wspolpraca
z nmimi ujawnia ewentualne uprzedzenia czy zyczliwos¢ wobec osob niepelnosprawnych, utrwala albo zmienia zakorzeniony w
mentalnosei stosunek do tych oséb.

Szanse zatrudnienia os6b niepelnosprawnych na otwartym rynku pracy, zwlaszcza w mniejszych przedsigbiorstwach
i przy obecnym poziomie bezrobocia i trwajacej pandemii COViD-19, sa nadal ograniczone. Koniecznos¢ wsparcia 1 pomocy w
zatrudnianiu tych osob nie zanika, a wrecz zyskuje na znaczeniu, szczegolnie w kontekscie aktualnej i prognozowanej sytuacji na
rynku pracy. Podkresla to role zakladow pracy chronionej, ktdre jednak bez wsparcia zewnetrznego majg niewielka zdolnosé
konkurencyjna, a tym samym tworzenia i zachowania miejsc pracy dla osdb niepelnosprawnych.

5. Podejmowane dzialania w zakresie przeciwdzialania bezrobociu,

W 2020 roku realizowano wszystkie dzialania przewidziane ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy,
zmierzajace do ograniczenia zjawiska bezrobocia i towarzyszacych mu negatywnych skutkéw spolecznych.

Zgodnie z art. 9 ust, | ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 2020 r,, poz. 1409 z pdén.
zm.) do zadan samorzadu powiatu w zakresie polityki rynku pracy nalezy miedzy innymi udzielanie pomocy bezrobotnym
i poszukujacym pracy w znalezieniu pracy, a takze pracodawcom w pozyskiwaniu pracownikow przez posrednictwo pracy
i poradnictwo zawodowe. Dotyczy to réwniez osob niepelnosprawnych zarejestrowanych w powiatowych urzedach pracy jako
bezrobotne lub poszukujgce pracy. Osoby takie maja prawo do korzystania ze wszystkich uslug i instrumentéw rynku pracy na
zasadach okreslonych w przepisach ustawy o promocji zatrudnienia.

Powiatowy Urzad Pracy w Lomzy, realizujac swoje zadania ustawowe zwigzane z ograniczaniem i przeciwdzialaniem
bezrobociu, czynnie wlacza sie w rozwigzywanie probleméw spolecznych zwigzanych z bezrobociem ze szczegélnym
uwzglednieniem osob miodych i niepelnosprawnych. Struktura dotychczasowych celéw polityki przeciwdzialania bezrobociu i
jego negatywnym skutkom byla zlozona i obejmowala i obejmuje lagodzenie skutkéw bezrobocia przez czasowa aktywizacjg tych
bezrobotnych w ramach aktywnych programéw rynku pracy. tj.:

s roboty publiczne,

prace interwencyjne,

staze,

szkolenia 1 przekwalifikowanie bezrobotnych,

prace spolecznie uzyteczne,

refundacje wyposazenia /doposazenia stanowiska pracy.

dotacje na podjecie dzialalnosci gospodarczej,

doradztwo zawodowe i posrednictwo pracy.

Ponadto w 2020 roku PUP w Lomzy realizowal zadania wynikajace z ustawy z dnia 2 marca 2020 r. o szczegdlnych
rozwiazaniach zwiazanych z zapobieganiem, przeciwdzialaniem i zwalczaniem COVID-19, innych choréb zakaZnych oraz
wywolanych nimi sytuacji kryzysowych (Dz. U z 2020 roku, poz. 1842 z pé#n. zm.) tj. dofinansowanie czedci kosztow
wynagrodzenn pracownikéw oraz naleznych od tych wynagrodzen skladek na ubezpieczenia spoleczne (arl. 15zzb),
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dofinansowanie czesci kosztow prowadzenia dzialalnodei gospodarczej dla przedsigbiorcéw samozatrudnionych (art. 15zzc),
udzielanie pozyczek na pokrycie biezacych kosztéw prowadzenia dzialalnosci gospodarczej mikroprzedsigbiorey (art. 15 zzd)
i organizacji pozarzadowej (art. 15zzda), dofinansowanie czedei kosztéw wynagrodzen pracownikéw dla organizacji
pozarzadowych (art. 15 zze) i dla koscielnych osob prawnych (152ze?) i udzielanie dotacji dla mikro i malych przedsicbiorstw z
okreslonych branz udzielanych w celu przeciwdzialania negatywnym skutkom COVID-19 (art. 15 zze").

2020 rok w Powiatowym Urzedzie Pracy w Lomzy to okres intensywnej pracy na rzecz przedsiebiorcow, ktdrzy znaleZli
sie w trudnej sytuacji wywolanej pandemia COVID -19. Urzad pomdgl ogromnej rzeszy przedsigbiorcow i dzigki temu
ochronilismy wiele miejsc pracy. Na realizacje zadan z Tarczy Antykryzysowej urzad wydal w roku 2020 — 39 964 091 =zl
rozpatrujac 6 278 wnioskow.

W III kwartale 2020 roku w okresie stopniowego uruchamiania poszczegdlnych sektorow gospodarki PUP wrdcit
do intensywnej realizacji form wsparcia wynikajacych z ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy. Realizowano
zadania w trybie ograniczonego kontaktu z klientami oraz w systemie wzmozonego aneksowania dotychczasowych umoéw,
poniewaz sytuacja na rynku pracy bardzo czesto uniemozliwiala pracodawcom wywigzanie sie z zobowigzan wynikajacych
z podpisanych wczesniej umodw. Pandemia uniemozliwila réwniez organizacje zaplanowanych Targdéw Pracy oraz udzial
w przedsiewzieciach promujacych zadania publicznych sluzb zatrudnienia.

Koniec 2020 roku to okres przygotowan do wdrozenia rozwigzan wspierajacych okreslone branze w sposdb szczegoiny
dotkniete negatywnymi skutkami pandemii a gléwnie obostrzeniami sanitarnymi.

Od stycznia 2021 r. w dalszym ciggu realizujemy zadania wspierajace uczestnikéw obrotu gospodarczego
poszkodowanych wskutek CVID-19. Realizacja zadan z Tarczy Antykryzysowej w zwigzku z trwajacym locdownem bedzie dla
nas priorytetem. Szybka i sprawna pomoc branzowa z pewnoscia przyczyni sie do poprawy sytuacji spoleczne] w naszym
powiecie.

W 2020 roku PUP w Lomzy przyznano wigksze srodki na aktywne formy przeciwdzialania bezrobociu niz w 2019 roku.
Tabela Nr 14 Otrzymane $rodki z Funduszu Pracy i EFS

Programy na rzecz promocji zatrudnienia, lagodzenia
skutkdéw bezrobocia i aktywizacji zawodowej oraz
przeciwdzialania COVID-19
Lp. Rok
Fundusz Pracy EFS Razem
1. 2016r. 12 344 059,00 3 484 541,00 15 828 600,00
2. 2017r. 12 099 147,00 3 341 353,00 15 440 500,00
3. 2018r. 11 107 827,00 3 582273,00 14 690 100,00
4. 2019r. 3373 742,00 3 548 358,00 6922 100,00
5i 2020r. 32156 873,94 | 17492 573,06 49 649 447,00

W 2020r. budzet na aktywne formy Urzedu zwiekszyl sie o 717,3% w poréwnaniu do poprzedniego roku. Spowodowane
to zostalo przyznaniem 41 238 500,00 zl na zadania zwiazane z przeciwdzialaniem COViD-19. W 2020 roku PUP w Lomzy
otrzymal na realizacje zadai na rzecz promocji zatrudnienia, lagodzenia skutkéw bezrobocia i aktywizacji zawodowej oraz
zadania zwigzane z przeciwdzialaniem COVID-19 kwote 49 649 447,00 zl, na ktorg skladaly sie nastepujace $rodki:

e 1558 873,94 zl — z Funduszu Pracy — tzw. algorytmu,

e 4304 073,06 zl - z Europejskiego Funduszu Spolecznego, w tym na RPO WP 2014-2020 1 989 255,43 zl i na PO WER -
2314 817,63 21,

e 2 548 000,00 zl — z rezerwy Ministra na realizacj¢ programéw konkursowych zwiazanych z aktywizacja bezrobotnych:
~Aktywizacja zawodowa 2020" i1 ,,Gotowi na zatrudnienie 20207,

e 13 188 500,00 zl z Europejskiego Funduszu Spolecznego, na zadania zwigzane z przeciwdzialaniem COVID-19, w tym na
RPO WP 2014-2020 9 075 500,00 zi i na PO WER —4 113 000,00 zl,

e 28050 000,00 7l z rezerwy Ministra na zadania zwiazane z przeciwdzialaniem COVID-19

W ramach otrzymanych grodkéw Powiatowy Urzad Pracy w Lomzy skierowal w 2020 roku lgcznie 880 bezrobotnych
na aktywne formy przeciwdzialania bezrobociu.

Ponadto Urzad otrzymal kwote 624 400,00 2l na Krajowy Fundusz Szkoleniowy.
Tabela nr 15 przedstawia liczbe skierowanych oséb | wydatki na poszczegélne faktywne formy przeciwdzialania bezrobociu,

Tabela Nr 15
Liczba skierowanych oséb i wydatki Funduszu Pracy na poszczegdlne formy przeciwdzialania bezrobociu w 2020 rokn

Liczba ——
wylaczonych ydatkowano
Kategoria wydatkow y“: 6b wy Limit ogdlem wg
g MRPiPS-02 % wykonania
sprawozdania
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MRPiPS-01

Szkolenia w tym bon szkoleniowy 28 110 000,00 79 234,15 72,031
Jednorazowe $rodki na podjecie 20 1 900 000,00 1 765 097,12 92,900
dzialalnosci gospodarczej
Refundacja koszt areni

ANdAGA Kostw Waporatn 63+ 1100 000,00 1 000 000,00 90,009
lub doposazenia
Prace interwencyjne 145 785 573,06 710 750,20 90,475
Roboty publiczne 127 1768 173,94 1 560 578,78 88,259
Staze w tym bon stazowy 256 1 924 700,00 1 832 853,66 95,228
Prace spolecznie - uzyteczne 88 65 000,00 51 821,88 79,726
Bon na zasiedlenie 24 757 500,00 656 250,00 86,634
CQVID—IQ Jednorazowa ) 22 776 475.80
pozyczka 28 050 000,00 95,960
COVID-19 Pozostale formy (111) - 4 831 633,36
COVID-19 Instrumenty ‘ )
dofinansowania (EFS) - 13 188 500,00 12 190 045,68 02,429
Krajowy Fundusz Szkoleniowy - 624 400,00 624 396,14 99,999
Razem 880 49 649 447,00 47 454 740,63 95,580

Zrédia: Sprawozdania MRFIPS-01 oraz finansowe MRPIFS — 02 =a grud=ier 2020r., obliczenia wlasne,
*Na wyposazenie doposazenie stanowiska pracy zawarto umowy z pracodawcami na utworzenie 50 miejse pracy.

Powyzsze srodki dotycza dzialalnosci Powiatowego Urzedu Pracy w Lomzy na calym obszarze jego dzialania.

Nie prowadzi sie oddzielnych rejestrow wydatkéw w rozbiciu na obslugiwane powiaty.

Wisparcie ze srodkéw Krajowego Funduszu Szkoleniowego otrzymaty 383 osoby (pracownicy i pracodawcy).

Realizacja zadan wynikajgecych z ustawy z dnia 2 marca 2020 r. o szczegdlnych rozwigzaniach zwigzanych z
zapobieganiem, przeciwdzialaniem i zwalezaniem COVID-19, innyeh chordb zakaZnych oraz wywolanyeh nimi sytuacji
kryzysowych

w 2020 roku do PUP w Lomzy wplynelo 426 wnioskéw o dofinansowanie czedcei kosziow wynagrodzen pracownikéw oraz
naleznych od tych wynagrodzen skladek na ubezpieczenia spoleczne (art. 15zzb) na kwote 19 054 093,87 zI. Rozpatrzono
lacznie 426 wnioskéw, w tym 373 pozytywnie na dofinansowanie wynagrodzen na kwotg 11 338 074,15 zl. Wyplacono
dofinansowanie na kwote 10 860 427 91.

w 2020 roku do PUP w Lomzy wplynelo 1056 wnioskow o dofinansowanie czesci kosztow prowadzenia dzialalnosci
gospodarczej dla przedsigbiorcow samozatrudnionych (art. 15zzc) na kwote 5 786 020,00 zl. Rozpatrzono 1acznie 1056
wnioskéw, w tym 980 pozytywnie na kwote 5 406 640,00 zl. Wyplacono dofinansowanie 980 przedsigbiorcom
samozatrudnionym na kwotg 5.339.360,00 zl.

w 2020 roku do PUP w Lomzy wplynelo 4774 wnioski o udzielenie pozyczki na pokrycie biezacych kosztéw prowadzenia
dzialalnosci gospodarczej mikroprzedsiebiorcy (art. |5zzd) i organizacji pozarzadowej (art. 15zzda), w tym 2795 w wersji
papierowej. Rozpatrzono lacznie 4766 wnioskow, w tym 4568 pozytywnie. Wyplacono pozyczki na kwote 22 781 896,80 z1
dla 4568 pozyczkobiorcow.

w 2020 roku do PUP w Lomzy wplynely 22 wnioski o dofinansowanie czesci kosztow wynagrodzen pracownikow dla
organizacji pozarzadowych (art. 15zze) i dla koscielnych osob prawnych (15zze?) na kwote 2 100 643,62 zl. Rozpatrzono
22 whnioski, w tym 16 pozytywnie na dofinansowanie wynagrodzen na kwote 1 074 118,44 zi. Wyplacono dofinansowanie na
kwote 982 411,29 z1.

w 2020 roku do PUP w Lomzy 91 wnioskéw o udzielenie dotacji na pokrycie biezgeych kosztow prowadzenia dzialalnosci
gospodarcze] mikroprzedsiebiorcy | malego przedsiebiorcy okreslonych branz (art. 15zze?).

Tabela Nr 16 Informacja z realizacji zadan wynikajgeych z ustawy z dnia 2 marea 2020 r. o szezegdlnych rozwigzaniach
zwigzanych z zapobieganiem, przeciwdzialaniem i zwalezaniem COVID-19, innych choréb zakaZnyeh oraz wywolanych

nimi sytuacji kryzysowych
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Instrument/ Liczba Kwota Liczba Kwota przyznanego | Liczba oséb | Srodki wyplacon
podmiot zlozonych dofinansowania, o | przedsicbiorcow, | dofinansowania w | objetych w zl (instrumenty
ubiegajacy sie | wnioskow jaka ubiegaja sie | ktorym przyznano | zI (instrumenty z | wsparciem w |z Art.  15zzb
0 przez przedsiebiorcy w | dofinansowanie w | Art. 15zzb, 15zzc, | ramach 15zzc, 152zd
dofinansowani | przedsigbiorco | ramach zlozonych | ramach zawartych | 15zzd, 15zzda | zawartych 15zzda, 15 zze
e w ogolem | wnioskow umow 152ze, 15zze* i | uméw w w 2zl | 152ze? 1 152z¢)

(instrumenty z | (instrumenty z | (instrumenty z | 15zze") (instrumenty z

Art, 15zzb, | Art. 15zzb, 15zzc, | Art. 15zzb, 15zzc, Art. 15zzb,

15zzc, 15zzd, | 15zzd, 15zzda, | 15zzd.15zzda, 152z¢,  15zzd,

15zzda 15zze, | 15zze, 15zze* i | 15zze, 15zze* i 15zzda, 15zze,

15zze? i| 15zzeh 15zze") 15zze? i 15zz¢)

15zee?)
Art. 15zzb 426 19 054 093,87 373 11 338 074,15 2840 10 860 427,91
Art. 15zzc 1056 5786 020,00 980 5 406 640,00 980 5339 360,0C
Art.15zzd
AR, 1505 4774 23817 391,80 4568 22793 891,80 4568 22 781 891,30
Art. 15zze i

5

At [Saps 22 2 100 643,62 16 1074 118,44 181 982411,29
Art, 15zze 91 452 000,00 0 0 0 0

Tabela Nr 17 przedstawia uczestnictwo w aktywnych programach rynku pracy w 2020r. i osiagniete rezultaty,

Tabela Nr 17
Uczestnictwo w aktywnych programach rynku pracy w 2020r. i osi

gnigte rezultaty

| Ogolem
Wyszezegdlnienie PUP T E.'uwmt .
Lomzynski
Bezrobotni zarejestrowani ogolem w okresie 4351 2679 1672
sprawozdawczym
Bezrobotni ogdlem, ktérzy podjeli pracg w
okresie sprawozdawczym za posrednictwem 2635 1580 1055
PUP
Efektywnodé % 82,24 82,06 8245
rozpoczely szkolenie 28 16 12
ukonczyly szkolenie 26 13 13
podjely prace w trakcie lub po 20
; ; 11 9
ukoriczeniu szkolenia
efektywnosé % 76,92 84,62 69,23
rozpoczely staz 256 150 106
= ukonczyly staz 229 137 02
E podjely prace w trakcie lub po
= ukonczeniu stazu e i 88
§ efektywnodé % 84,28 78,10 93,48
= rozpoczely prace interwencyjne 145 86 59
= ukonczyly prace interwencyijne 102 49 53
5 & s
podjely prace w tral:u:fe lub po 05 46 49
pracach interwencyjnych
efektywnosé % 93,14 93,88 92,45
rozpoczely roboty publiczne 127 56 71
ukonczyly roboty publiczne 125 51 74
podjely prace w trakeie lub po
robotach publicznych L2 i "
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efektywnosé % 98,40 96,08 100,00
rozpoczely prace spolecznie 28 10 58
uzyteczne )
ukonczyly prace spolecznie 48 30 58
uzyteczne

podjely prace w trakcie lub po

ukonczeniu prac spolecznie 20 7 13
uzytecznych

efektywnosé % 22.72 23,33 22,41
skorzystaly z z porad 245 145 100
indywidualnych -

podjely prace po skorzystaniu z 215 195 90
porad indywidualnych

efektywnosé % 87,76 86,21 90,00
zostaly skierowane w ramach

refundacji kosztéw zatrudnienia 63 32 3l
bezrobotnego

zakonczyly zatrudnienie w ramach

refundacji kosziowi zatrudnienia 53 31 22
bezrobotnego

pracowaly 3 miesigce po 39 24 5
zakonczeniu umowy

efektywnosé % 73,58 77.42 68,18
otrzymaly srodki na podjecie

dzialalnosé gospodarczej i i h
zakonczyly okreslony w umowie

okres prowadzenia dzialalnosci 50 29 21
gospodarczej

prowadzily dzialalnosc

gospodarcza 3 miesiace po 50 29 21
zakonczeniu umowy

efekiywnosé % 100,00 100,00 100,00

Zrédio: Zalgeznik nr 6 do sprawozdania MRPiPS-01 za 2020r, obliczenia wiasne.

Na 2020 rok PUP w Lomzy otrzymal na realizacje programow na rzecz promocji zatrudnienia, lagodzenia skutkow bezrobocia
i aktywizacji zawodowej srodki Funduszu Pracy w kwocie 8 191 080,72 zl, w tym na RFO WP 2014-2020 - 1 885 078,06 zl i na
PO WER - 1 929 039,61 zl. Tabele Nr 17 - 19 zawierajg propozycje rozdysponowania tych $rodkéw w podziale na algorytm
Funduszu Pracy, PO WER i RPO WP.

Tabela Nr 17
Propozycja podzialu Srodkéw Funduszu Pracy na 2021 r, - (algorytm)

Lp. | Uslugi i instrumenty rynku Zobowigzania Limit do Limit Przewidywana
pracy z 2020r. podzialu w ogdlem l. 0s. objetych
2021 r. [ 344/ aktyw.
w 2021r.
1. Szkolenia, w tym: umowy
trojstronne, badania lekarskie,
koszty dojazdu, finansowanie 1 360,00 159 500,00 160 860,00 25
studiow podyplomowych, bon
szkoleniowy
2. Staze, w tym badania lekarskie i 75 000,00 446 000,00 521 000,00 40
koszty dojazdu
3. Prace interwencyjne 38 500,00 257 000,00 295,500 42
Roboty publiczne 284 000,00 | 2600 000,00 | 2 884 000,00 152
5 Refundacja kosztéw
doposazenia /wyposazenia st. - 220 000,00 220 000,00 11
pracy
6. Dofinansowanie dzialalnodci
pospodarczej
7. Prace spolecznie uzyteczne - 220 000,00 220 000,00 11
RAZEM 398 860,00 | 3978 103,05 | 4376 963,05 316
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Tabela Nr 18
Propozycja podzialu $rodkéw z POWER na 2021 r.

2 SR il Przewidywana liczba
Lp. U:;:gi i instrumenty rynku lel‘tvu#glﬁlem 0s6b objetych aktyw.
prasy w 2021 r.
L Staze, w t?/m badania lekarskie i 721 500,00 65
koszty dojazdu
2. Prace interwencyjne 283 578,06 48
3. Doﬁnansnws‘mle dzialalnosci 440 000,00 2
gospodarczej
4, Bon na zasiedlenie 440 000,00 22
Razem 1 885 078,06 157

Tabela Nr 19
Propozycja podzialu $rodkdéw z RPO WP na 2021 r.

3% 3 i g Przewidywana liczba

L. I.I::l:gl i instrumenty rynku Lmu;azgldlem os6b objetych aktyw.
PR w 2021 r.

L Staze, w tym badania lekarskie i 999 000,00 90
koszty dojazdu

2, Prace interwencyjne 210 039,61 35

3 Doﬁnansowslmle dzialalnosci 420 000,00 7
gospodarczej

4 Refundacja _kosztc')w doposazenia 300 000,00 40
/wyposazenia

Razem 1929 039,61 186

Lacznie PUP za otrzymane srodki Funduszu Pracy zamierza zaktywizowac 639 osdb bezrobotnych.

W trakcie roku budzetowego PUP w Lomzy moze sklada¢ do Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Spolecznej wnioski o dodatkowe
érodki Funduszu Pracy z rezerwy Ministra, ale nie mozna przewidzie¢ ile srodkéw Urzad otrzyma.

Decyzjami Minister Rozwoju, Pracy i Technologii na podstawie art. 31qa ust. 5 — 6 i ust. 10 ustawy z dnia 2 marca 2020 roku o
szczegllnych rozwigzaniach zwiazanych z zapobieganiem, przeciwdzialaniem i zwalczaniem COVID-19, innych choréb
zakaznych oraz wywolanych nim sytuacji kryzysowych (Dz. U. poz. 1842 z pdin. zm.), zawiadomil, ze ustalone zostaly, na
wnioski Starosty Powiatu zaopiniowane przez Marszalka Wojewodztwa Podlaskiego, kwota srodkéw Funduszu Pracy na
finansowanie przez Powiatowy Urzad Pracy w Lomzy w 2021 roku zadan okreslonych w art. 15zzb — 15zz¢ 1 15zze* ww. ustawy,
w wysokoscei 1 400 000,00 z1.

Decyzjami Minister Rozwoju, Pracy i Technologii na podstawie art. 31qa ust. 4 — 6 1 ust. 10 ustawy z dnia 2 marca 2020 roku
o szczegolnych rozwigzaniach zwiazanych z zapobieganiem, przeciwdzialaniem i zwalczaniem COVID-19, innych choréb
zakaZnych oraz wywolanych nim sytuacji kryzysowych (Dz. U. poz. 1842 z pdzn. zm.), zawiadomil, ze ustalona zostala, na
wniosek Starosty Powiatu zaopiniowany przez Marszalka Wojewodztwa Podlaskiego, kwota srodkéw Funduszu Pracy na
finansowanie przez Powiatowy Urzad Pracy w Lomzy w 2021 roku zadania okredlonego w art. 15zze! ww. ustawy, w wysokosci

6 000 000,00 =z1.

6. Krajowy Fundusz Szkoleniowy

Krajowy Fundusz Szkoleniowy stanowi wydzielong czes¢ Funduszu Pracy, przeznaczona na dofinansowanie ksztalcenia
ustawicznego pracownikéw i pracodawcow, podejmowanego z inicjatywy lub za zgoda pracodawcy, Celem utworzenia KFS jest
zapobieganie utracie zatrudnienia przez osoby pracujace z powodu kompetencji nicadekwatnych do wymagan dynamicznie
zmieniajace] si¢ gospodarki. Zwigkszenie inwestycji w potencjal kadrowy powinno poprawicé zaréwno pozycje firm jak i samych
pracownikow na konkurencyjnym rynku pracy.

Wydatkowanie $rodkéw odbywa si¢ zgodnie z priorytetami ministra wladciwego do spraw pracy w porozumienia z Rada Rynku
Pracy (RRP decyduje o priorytetach wydatkowania rezerwy KFS).

Dofinansowanie w zaleznoéci od liczby 0séb zatrudnionych na umowe o prace wynosi 80% lub 100%.

Powiatowy Urzad Pracy w Lomzy w roku 2020 otrzymal dofinansowanie w kwocie 624 400,00 zl, z czego: 524 400,00 #! to limit
i 100 000,00 zl rezerwa.

Ogloszone zostaly cztery nabory wnioskow (luty, czerwiec, pazdziernik, listopad). W tym okresie wplynelo do urzedu 185
wnioskéw dotyczacych 540 osdb, opiewajace na kwote 1 038 107,00 zl. Komisja rozpatrzyla pozytywnie 152 wnioski.

W roku 2020 roku zostalo podpisanych 129 uméw z limitu, z czego w ramach:

a) priorytetu | (wsparcie ksztalcenia ustawicznego dla osob powracajgcych na rynek pracy po przerwie zwiazanej ze
sprawowaniem opieki nad dzieckiem) — nie podpisano umaéw

b) priorytetu 2 (wsparcie ksztalcenia ustawicznego osob po 45 roku Zycia) — podpisano umowy na kwote: 101 347,60 zI
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c) priorytetu 3 (wsparcie zawodowego ksztalcenia ustawicznego w zidentyfikowanych w danym powiecie lub wojewddztwie
zawodach deficytowych) — podpisano umowy na kwote: 355 237,46 z1.

d) priorytetu 4 (wsparcie ksztalcenia ustawicznego w zwigzku z rozwojem w firmach technologii i zastosowaniem
wprowadzanych przez firmy narzedzi pracy) — podpisano umowy na kwote: 25 376,75 zl.

e) priorytetu 5 (wsparcie ksztalcenia ustawicznego w obszarach/branzach kluczowych dla rozwoju powiatu/wojewddztwa
wskazanych w dokumentach strategicznych/planach rozwoju) — podpisano umowy na kwote: 29 974 13 zl.
) priorytetu 6 (wsparcie realizacji szkolen dla instruktoréw praktycznej nauki zawodu badz osob majgcych zamiar podjecia

si¢ tego zajecia, opiekundw praktyk zawodowych i opiekunéw stazu uczniowskiego oraz szkolen branzowych dla nauczycieli
ksztalcenia zawodowego) — podpisano umowy na kwote: 12 460,00 z1.

E) priorytetu 7 (wsparcie ksztalcenia ustawicznego pracownikéw zatrudnionych w podmiotach posiadajacych status
przedsiebiorstwa spolecznego, wskazanych na liscie przedsicbiorstw spolecznych prowadzonej przez MRPIiPS, czlonkéw lub
pracownikéw spoldzielni socjalnych lub pracownikow Zakladow Aktywnosci Zawodowej) - nie podpisano uméw

123 umowy z rezerwy, z czego w ramach:

a) priorytetu 1, 2, 3 (wsparcie ksztalcenia ustawicznego osob z orzeczonym stopniem niepelnosprawnosci, wsparcie w
nabywaniu kompetencji cyfrowych, wsparcie ksztalcenia ustawicznego pracownikéw Centréw Integracji Spolecznej, Klubow
Integracji Spoleczne]j oraz Warsztatow Terapii Zajeciowej) — nie podpisano umdw

b) priorytetu 4 (wsparcie ksztalcenia ustawicznego oséb, kidre moga udokumentowad wykonywanie przez co najmniej 15 lat
prac w szczegolnych warunkach lub o szczegdlnym charakterze, a kiorym nie przysluguje prawo do emerytury pomostowej)—
podpisano umowy na kwote: 3 000 zi

c) priorytetu 5 (wsparcie ksztalcenia ustawicznego osob zatrudnionych u pracodawcdw, ktérzy w latach 2017-2019 nie
korzystali ze srodkow Krajowego Funduszu Szkoleniowego). — podpisano umowy na kwote: 97 000,00 zl

Wsparcie w sumie otrzymalo 383 osoby. srednio na | osobe — 1630,29 z1.

Umowy podpisane z pracodawcami w wigkszosci dotyczyly dofinansowania kurséw zawodowych — 93.47% uméw, studia
podyplomowe stanowily 6,53% umow,

Tematyka szkolen zawodowych dofinansowanych z KFS najczesciej dotyczyla: budownictwa, uslug transportowych oraz
energetyki i elektryki.

Jednostki sektora publicznego otrzymaly wsparcie w kwocie: 123.343,20 zl.

W ramach KFS zostalo przeszkolonych 251 pracownikow zatrudnionych przez firmy z Lomzy oraz |1 pracodawcéw z Lomzy.
W 2020 roku firmy 1 pracodawcy z Lomzy na szkolenia ustawiczne otrzymali 404 294,36 zl.

W 2021 roku PUP otrzymal z KFS srodki w wysokosci 582 000,00 zl. W pierwszej kolejnosci realizowane sa wnioski
pracodawcow spehniajacych priorytety MRPIT-01 na rok 2021, gdzie szkolenia daja twarde kwalifikacje (konczg sie egzaminami
panstwowymi).

Priorytety wydatkowania Krajowego Funduszu Szkoleniowego w roku 2021

Priorytety tzw. .,puli Ministra™

1) wsparcie ksztaleenia ustawicznego oséb zatrudnionych w firmach, ktére na skutek obostrzen zapobiegajacych
rozprzestrzenianiu sie choroby COVID-19, musialy ograniczy¢ swoja dzialalnosd;

2) wsparcie ksztalcenia ustawicznego pracownikéw stuzb medycznych, pracownikéw stuzb socjalnych, psychologow,
terapeutow, pracownikow domow pomocy spolecznej, zakladdw opiekuriczo-leczniczych, prywatnych doméw opieki oraz innych
placowek dla senioréw/oséb chorych/niepelnosprawnych, ktére bezposrednio pracuja z osobami chorymi na COVID-19 lub
osobami z grupy ryzyka cigzkiego przebiegu tej choroby;

3) wsparcie ksztalcenia ustawicznego w zidentyfikowanych w danym powiecie lub wojewddztwie zawodach deficytowych;

4) wsparcie ksztalcenia ustawicznego oséb po 45 roku zycia;

3) wsparcie ksztalcenia ustawicznego oséb powracajacych na rynek pracy po przerwie zwiazanej ze sprawowaniem opieki
nad dzieckiem;

6) wsparcie ksztalcenia ustawicznego w zwiazku z zastosowaniem w firmach nowych technologii i narzedzi pracy, w tym
takze technologii i narzedzi cyfrowych;

7 wsparcie ksztalcenia ustawicznego osob, kiore nie posiadajg swiadectwa ukonczenia szkoly lub $wiadectwa dojrzalogei:

8) wsparcie realizacji szkolen dla instruktorow praktycznej nauki zawodu badz oséb majacych zamiar podjecia sie tego
zajecia, opiekunow praktyk zawodowych

i opiekunow stazu uczniowskiego oraz szkolen branzowych dla nauczycieli ksztalcenia zawodowego.

Priorytety Rady Rynku Pracy tzw. rezerwy KFS czvli kwota 51 361 tys. zl
a) wsparcie ksztalcenia ustawicznego skierowane do pracodaweow zatrudniajacych cudzoziemedw;

b) wsparcie kszlalcenia ustawicznego pracownikow zatrudnionych w podmiotach posiadajgcych status przedsiebiorstwa
spolecznego, wskazanych na lidcie przedsiebiorstw spolecznych prowadzonej przez MRIPS, czlonkéw lub pracownikow
spéldzielni socjalnych lub pracownikéw Zakladéw Aktywnosci Zawodowe;j;

c) wsparcie kszialcenia ustawicznego osdéb, ktére moga udokumentowaé wykonywanie przez co najmniej 15 lat prac w
szczegblnych warunkach lub o szezegdlnym charakterze, a ktérym nie przysluguje prawo do emerytury pomostowej;

d) wsparcie ksztalcenia ustawicznego pracownikéw Centréw Integracji Spolecznej, Klubdw Integracji Spolecznej,
Warsziatéw Terapii Zajeciowej:

e) wsparcie ksztalcenia ustawicznego oséb z orzeczonym stopniem niepelnosprawnosei;

) wsparcie ksztalcenia ustawicznego osob doroslych w nabywaniu kompetencji cyfrowych.

Na dzien 15 kwietnia 2021 roku podpisano 110 uméw na kwote 575 351,00 zl.
Sporzadzil:

Tomasz Szewczyk




